
\

„NOWY ŚWIAT"

The only Polish A. B. C.

Nempnp." in the East

No. 136. ROK XXVIII DAILYAND SUNDAY,

STANY ZJEDNOCZONE PROPO- I

NUJA UTHORZENIE CENTRALNEGQ) | ki bada przyczyny kata-

MIĘDZYNARODOWEGO BIURA

Ma to być archiwum dokumentów, łyczących się

handlu bronią i amunicją
GENEWA, maja.

(Specjalna depesza kablowa
dziennika The N. Y. Times)
Ogłoszono dziś oddawna ocz
klwaną deklarację przedstaw
cieli Stanów Zjednoczonych w
kprawie utworzenia centralnego
międzynarodowego biura, któ-
rego zadaniem ma być publikowa
nie wiadomości o handlu bronią
i amunicją. W poprawce nie tyl
ko niema żadnej wzmianki o
Lidze Narodów, ale pozbawia o-
na centralne biuro wszelkiej
władzy i funkcyj, które w ten
sposób staje się li tylko archi-
wum rządowych dokumentów.

Deklaracja rozpoczyna się od
oświadczenia, że ma być ustano

 

  

 

wione centralne międzynarodo-
we biuro w celu zbierania i prze
chowywania wszelkiego rodza-
ju dokumentów wymienianych
przez zawierające ze sobą kon-
trakty na sprzedaż i kupno bro-
ni i amunicji strony oraz teks-
tów praw, przepisów i
dzeń mających na celu wpro-
wadzenie w życie konwencji
Następnie deklaracja ta prze-
widuje, że każdy rząd ma spo-
rządzać co kwartał statystykę
handlu bronią i amunicją wo-
brębie swego kraju i kopię jej
wysyłać dę centralnego biura.

Czy sugestja Stanów Zjedno-

czonych otrzyma aprobatę, jest

narazie rzeczą wątpliwą.

BOLSZEWICY UKRYWALI W CIĄGU SZEŚCIU

DNI WIADOMQŚC 0 SMIERCL SAWINKOWA
MOSKWA, 15-go maja.Wiadomość o samobójstwie S

żenie w całej sowieckiej Rosji.Okazuje się, ze Sawinkow po-pełnił samobójstwo 7-go maja,lecz władze sowieckie ukrywaływiadomość o tym fakcie w cią-gu sześciu dni l ukazała się onaw prasie stołecznej dopiero 13-go b. m. -Kilka miesięcy temu kores-pondent jednego z dziennikówamerykańskich odwiedził Sa-winkowa w więzieniu i miał znim wywiad. Sawinkow twier-dził wtedy, że władze więzienne

  winkowa wywołała wielkie wra |
den inny więzień. Pokój jegowyglądem -swym _bynajmniejnie przypominał celi więziennej,był obszerny i wygodny, a oknanie były okratowane, z czegowłaśnie skorzystał w krytycznejchwili Sawlnkow i wróciwszyz przechadzki, rzucihsię z pią»
tego piętra na dół,... ponoszącśmierć na miejscu.
Wczasie swego pobytu w wię

zieniu zajmował się on przewa-
źnie pracami lterackiemi |
wciąż marzył o wolności, gdyż
jak twierdził, pragnął pracowaćdla dobra narodu rosyjskiego.obchodzą się z nim bardzo wzglę Dlatego też kilkakrotnie dopo-dnie i uprzejmie,wygody i wogóle posiada przy-ma wszelkie | minał się, by go uwolniono, leczwładze sowieckie stale ignoro-

wileje_takie, jakich nie ma ża- / wały jego prośby.

CmNCavKOw NIE MOGA uczęszczać

, D0SZKÓŁ PUBUCZNYCH

JACKSON, Miss., 15-g0 ma-

ja. - Najwyższy sąd stanowy

orzekł, że dzieci Chińczyków

nie mogą uczęszczać do szkół

publicznych w stanie Mississip-

pi. Trybunał ten wychodzi z za-

łożenia, że Chińczycy wedle

praw staniu Mississippi nie są

częścią białej rasy, lecz kolo-

rowej, dlatego też muszą uczę

szczać do szkół pobudowanych

dla: użytku. murzynów.

Wzmiankowana decyzja. z0-

stała wydana w następstwie

wniesienia apelacji przez rodzi-

ców Marty Lum, chińskiej dziew"

ezynki, urodzonej w Mississippl,

której władze szkolne nie po-

zwalały uczęszczać do wyższej

szkoły.
 

Haniebny protest amerykań-

skich szowinistek na świato-,

„wym zjeździe kobiet
 

WASHINGTON, D. C, 15 maja.

- Międzynarodowa Rada Kobiet,

której zjazd odbywa się w Wa-

shingtonie,. uchwaliła rezolucję.

łądającą, aby Narodowe Rady w

poszczególnych krajach szanowa«

ly /język i obyczaje mniejszych

narodów, wkluczonych ,do, naro-

dów większych. Przeciw tej rezo-

gwałtownie zaprotestowały

niektóre: amerykańskie: delegatki

na zasadzie, że sprzeciwia się to

programowi amerykanizacyjne-

mu, przeprowadzanemu z nacis-

Kiem przez patrjotyczne organi-

zacje. ® pum

„Rezolucję popierały głównie de

legatki mniejszych europejskich

fimtodowości, znajdujących się

tych grup dowodziły, że doma-

gają się one nauki dla swoich

dzieci we własnym języku i kie-

rowanie swojemi własnemi szko-

lami.

Protest szowinistek amerykań- \

skich będący w przeciwieństwie

z konstytucją gmerykańską, -

stwierdza, że ku klux kidnizrm,

czy też faszyzm zakorzeniły się

na amerykańskiej ziemi bardziej

niż by się zdawało,

Na zjeździe od samego począt-

ku dał się zauważyć rozłam po-

między organizacją międzynaro-

dową a patzjotyczną i na każdym

kroku były starcja,
 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

 

ŚT'rybunał pols

Marja Luisa Jaurequi, mlodapanną z towarzystwa meksykań-sklegó,. została  areaztowana podoskarżeniem zamiaru zabójstwaprezydenta Gollesa. Do spełsie»nia tego zamiaru spowodował jąfanatyzm religijny
POLAK ZAMORDOWAL
2ONĘ, MATKĘ 12 DZIECI

 

 
WORCESTER, Mass., 15-g0maja. - Przeszło dwudziestudetektywów i policjantów za-jetych jest polowaniemna czło-wieka niejakiego Macieja Króla,65-letniegó farmera z Webster,który zamordował swą żonę J6-zefę, matkę 12 dzieci, przebija.jąc ją nożem rzeźniczym w do-mu Stanisławy Łemańskiej, 46Assonet uk. -:-Rozwścieczony odmową, kie-dy żądał, ażeby zapisała częśćswego majątku, jaki posiadaław East Thompson, Conn., naniego, Król porwał za hóż i za-dał jej dziewiętnaście ran w piersi i plecy.Lemańska która broniła Kró-lowej, została ciężko poranionaprzez furjata. ;Był to już drugi napad Królana żonę. Napadł był ją bowiempoprzednio w East Thompson,Conn. i groźbą uduszenia jej,chciał wymusić od niej oddaniemu majątku.
Powiesił się w piwnicy
Wczoraj w nocy znalezionoLudwika Hubnera, lat 49, wi.szącego wpiwnicy własnego dovmu pn. 9710 przy 110 ulicy wRichmond Hill. Jerzy Faleskiprzypadkowo zauważył zwłokiwisielca i zawiadomił policję.
Murzyn otrzymał nagrodę
W wojskowych zapasach do-rocznych uniwersytetu NewYork, murzyn James Pleasantotrzymał pierwszą nagrodę.Profesor Henry Hathaway wre-czył mu puhar. James Pleasantmieszka pn. 213 E. 73 ul. Jestto rzadki wypadek wyróżnieniastudenta murzyna.  

BELGRAD, 16-go maja. -(Depesza Stowarzyszonej Pra-sy), - Ministerjum spraw we-wnętrznych potwierdziło praw-dziwość: pogłósek,› fe trzydzie-<stu- bułgarskich żołnierzy z ka-rabipami maszynowemi. przekro| czyło granicę jugosłowiańską wokolicy Timok. i napadło naCzernochawce, w pobliżu Nie-gotina. , +
\ M1eśzkuicy Czernochawców

przepędzili napastników. W cza-

"gie walki pewien włościarin na-
zwiskiem Atamassol został fa-
talnie -pokaleczony, a jego {ar-

 ma poszla z dymem; zdaje się,
że w płomieniach ponlosta

| śmierć jego żona i córka. Wypa
pol: źwierzchnietwem większych | dek ten wywołał tu wielkie roz-
zarodowości. - Reprezentantki | goryczenie .

catcutecronenaraannees

Napadjlułgąrów naJugosławię---Wandale ukradli nogi „Pierwszego człowieka"
PARYŻ, 15-50 maja. -" (De-pesza dziennika. .The NewYork Herald Tribune").:- Po-lcja przeszukuje lasy w Meu-don, starając się wpaść na tropwandalów, którzy ukradli z muzeum Roding nog! { ramle styn-ne} statuy „Pierwszęgo człowieka"~Bgdzg tu, te zlodrlele ta-mierzali ukraść skarby sztuki,ale zostali spłoszeni przez stró-ża, Już poraz trzeci w roku bie-żącym złodzieje zakradli sig dotego muzeum.Aczkolwiek statua „Pierwszego Człowieka da się zreperować,IJudy złamania pozostaną /na, zawsko. s
 

strofy pod

  

ko-niemiec-

Starogardem
WARéZAWA, 14-go maja. -

(Depesza_ Polskiej Agencji Tele-

graficznej PAT do legacji pol.

sklej w Washingtonie). - W u-

biegły poniedziałek w Gdańsku

rozpoczęły się sesje polsko-nie-

mieckiego trybunału rozjemcze

go w›sprawie komunikacji ko-

lejowej, którego przewodniczą-

cym jest tamtejszy konsul duń-

ski p. Koch.

Polskę reprezentuje p. Mo-

skwa, członek minfsterJum dróg

żelaznych a p. Uhruh zastępuje

prokuratora generalnego wol-

nego miasta Gdańska, Przed-

stawicielem Niemiec jest konsul

Dirksen, który działa w imieniu

niemieckiego ministerjum spraw

zagranicznych oraz radca

Schmauch. Na poniedziałkowej

sesji rozpatrywano zadania

Niemiec, oparte na artykule

szesnastym tranzytowe} kon-

wencji, domagające się, aby try

bunał niezwłocznie przedsię-

wziął kroki do przejrzenia ma-

terjału dowodowego, mającego

  

 

komo ponosi winę za katastro-

tę kolejową pod Starogardem.

Trybunał dotychczas nie przed

sięwziął żadnej decyzji, Na za-

proszenie rządu polskiego try-

bunał postanowił udać się na

miłjsce katastrofy w celu prze-

prowadzenia śledztwa. Człon-

kowie trybunału w towarzy-

stwie ekspertów udali się we

wtorek specjalnym pociągiem

„do Starogrodu, (Na innem miej.,

s6u zamieszczamy późniejszą

depeszę, donoszącą, że trybunał

orzekł, iż Polska nie ponosi wi.

ny za tę katastrofę. - P. R.).

Most, Wysadzony w powie-
trze przez Polaków w Kijo-

- wie został odbudowany

KWÓW, 15-go mak - Most,
wysadzony w powietrze przez
wojska polskie w roku 1920-ym
został odbudowany. „Prace nad
jego odbudową ukończono w

| stwierdzić,, że rząd polski rze- |

NEW YORK, SOBOTA, Iii MAJA (SATURDAY, MAY, 16), 1925.

 

 tych dniach.

KATASTROFA KOLE-
JOWA W SOWDEPJI

MOSKWA, 15-go maja. -
Pociąg Idący z miasta Sobież,
położonego nad granicą łotew-
ską,. wykoleił: słę w odległości
60 mil od Moskwy. Siedem ogób
utraciło życie,:a siedemnaście
odniosło obrażenia, Jest to już
czwarta z rzędu katastrofa ko-
lejowa -w sowieckiej "Rosji w
ciągu. ostatniego )nleslącą

Zjazd Esperantystów

w Paryżu -

PARYŻ, 16-g0 maja. - Roz-

począł tu się międzynarodowy

zjazd Esperantystów. Prezes pa

ryskiej izby handlowej przypo-

mniał delegatom,że Liga Naro-

dów 20-go sierpnia roku uble

głego uznała język-Esperanto za

posiłkowy w międzynarodowych

komunikatach. W zjeździe blox

rze udział trzystu delegatów lub

handlowych 1 komercjalnyca,

oraz naukowych instytucyj. ›

Walka na ulicy - ..

Detektywi przeszukują Har:

lem w pógoni za murzynem,

który zemknął po walce na re-

"Wolwery, zakończónej śmiercią

"policjanta 1; nieznanego mężczy

zny. Gellen Fuller ajent policyj-

ny { Mande Newby z pn. 57 Wi

140 ul. odnieśli rany postrzało-

we, Fuller lefy w sopitalu Har-

Jem. śmiertelnie ranny..

Walka odbyła się na rogu

«Lenox Ave. 1187. z wtorku

na środę -". „. f 
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Kto raz przeczytal

~ „NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

CENA 3 CENTY -.

PRASA JAPORSKA ROZGORY- - _-

- CZONAJEST NA AMERVKE
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   Giesen-Volk, whnici-
cieku przytułku dl dzieci, zo-
stała wyuszeżona z "więzienia

pod kagcję 36,000 ° dolarów *

POLSKA NIE PONOSI
WINY ZA KATASTROFE

POD STAROGARDEM

  

WARSZAWA, 15-g0 maja.
Komisja polsko-niemiecka po
zbadaniu przyczyn katastrofy
pod Starogardem; odrzuciła
pretensje niemieckie do odszko-
dowania i orzekła; że Polacy
nie ponoszą winy. Otrzymano
tu wiadomości o nowych zama-
chach na pociągi w polskim ko-
rytarzu.

| Sekretarz Hęrziot'a-ma przy-
być do Ameryki

PARYŻ, 15-go maja. - Tu-
tejszy dziennik „L/Eelait" poda
je wiadomość, że Gaston Ebu—gc-

ry, który w swoim czasie był se

kretarzem komisji reparacyjnej

1 głównym sekretarzem byłego

premjera Herriot'a, zostanie

mianowany szefem francuskiej

propagandy w Ameryce Półno-

cnej i obejmie stanowisko, zaj-

mowane obecnie przez Gaston's

Liebert'a, konsula generalnego

w New Yorku.

 

PRZEMOWA HINDENBURGA DO PRZEDSTAWI

CIELI ARMJI NIEMIECKIEJ _<

BERLIN, 15~go niaja. - Mi-

mister obrony Gesler, generał

von Seeckt i admirał Zenkler,

jako przedstawiciele obrony mi-

Ntarnej kraju, zostali przyjęci

przez prezydenta Hindenburga, i

złożyli mu gratulacje i zapew-,

nienie lojalności. Odpowiedzi

byłego szefa armji niemieckiej

nie brakło patosu.

„Moje stare żołnierskie serce

jest przepełnione dumą, sle i

smutkiem, kiedy witam was re-

prezentanci obecnych narodó-

wych sił obronnych"-odezwał

sig Hindenburg. ;

„Nie potrzebuję mówić wam,

z jakiem" zainteresowaniem w

ciągu lat naszej rozłąki śledzi-

lem niestrudzoną pracę, jaką wy

konywaliście" wśyaruukach naj

bardziej tiedogodnych. Jesteście

uprawnieni do patrzeńia z chlu-

by satysrakcltm to, czegoście
dokonali. Mała armja niemiec
ka stol dziś na' baczność, nie-
tknięta _Konfliktarńt stromict
1 opinii publicznej". =* **

Prezydent Hindenburg otrzy-
mał także między gra-
tulacje od prezydenta Meksyku
Calles'a." -
 

' Pari Sherman Miłym-h $
› ~w Paryżu rozwód: *

i PARYŻ, 16-go maja- (De-
pesza~ Słowarzyszonej - Prasy).
-- Pani Robert Piercę Sherman
z Santa Moniex, Cal, otrzymała
tu rozwód od swego międa, Nie-
dobrane to małżeństwo pobra
ło się 6-go czerwca, 1906-50 r
ku. Panieńskie nazwisko pani
Sherman,

 

 

  

. IROBIENTA Z WYSP HAWAJ-

SKICH NOWEGO GIBRALTARU -

Wyraża się z gorzką. fronja o jej tendencjach.
_ pokojowych

TOKIO, 16-go maja. - (Depesza kablowa dziennika „New
York Evening Post") - Wszystk ie najpoczytniejsze dzienniki tu
tejsze jednomyślnie krytykują chęć Ameryki zrobienia z Wysp
Hawajskich „nowego Gibraltaru" i w artykułach redakcyjnych z

| gorzką ironją wyrażają się o jej usiłowaniach utrzymania pokoju.
Dziennik „Hochi" przyznaje, że opinja publiczna w Standch

Zjednoczonych przeciwna jest zamiarom marynarki, ale jedno-
cześnie przypomina, że podobny

szono się z rozpoczęciem kroków
będzie jeżeli zaostrzymy strzałę".

PRZEDSTAWIONY
ser

Kalinina i Rykowa ponownie
obrano na najwyższe
urzędy w Sowdepji

MOSKWA, 15-go maja. -
Kongres wszechrosyjski wybrał
ponownie~Rykowa premierem
i Kalinina prezydentem rosyj-
skiej sowieckiej republiki. Obra
duje tu obecnie kongres fede-

„racji republik sowieckich.
Tou ija odry w Japonii
TOKIO, 15 maja. - (Depe-

sza Stowarzyszonej" Prasy). -Pismo „JJ Shimpo" zamiesz-
cza depeszę, według której w
mieście Kuji, położonem w pół-
nocnym Hondo grasuje epMe-
micznie odra, na którę choruje
czterdzieści cztery tysiące sie-
demset osób, Dotychczas na tę|

. PODATKÓW... ........

 zarazę - zmarło siedemdziesiątosób ;

nastrój istniał i w Wielkiej Bry-
tanji; gdy chodziło o bazę w Singapore.

Pismo „Jiji" powiada: „Obecnie na Wyspach Hawajskich ma
być utworzony Gibraltar dla Ameryki. Stany Zjednoczone wydały
miljony dolarów na swe wyspy na Oceanie Spokojnym".

„Nichi" pisze tak: „Niezwłocznie po wystąpieniu z propozycją
zrobienia z Wysp Hawajskich amerykańskiego Gibraltaru, pośpie-w celu zwołania konferencji po-
kojowej. Sto konferencyj pokojowych na nic się nie zda; lepiej

PREZYDENTOWI COOLIDGFOWI ZOSTAŁ M
PLAN

WASHINGTON, D. C., 15-g0
maja, - Kongresman Bacha~
ran z New Jersey, omówił w
Białym Domu z prezydentemCoolidgem swój program rewi«
zji podatkowej, który przewidu«
je obcięcie podatkowych docho<
dów rządowych o 400 miljonéw
dolarów rocznie i zmniejszenie
ciężaru dla płatników podatkoswych o takąż Sumę. f

_ Aczkolwiek prezydent nie wy
powiędział się jeszcze urzędowow sprawie tego programu Bach
rach'a, to jednak jest pewnem,
1ż zgodzi się na jego kastbsowa-
nie pod warunkiem, jeśli podkoniec bieżącego roku fiskalne-
go znajdzie się odpowiednia
nadwyżka.
TOKIO, 15-go maja. - (DepeszaStowarzyszonej „Prasy.) - Japoniaprzekazała sowieckiej Rosji rządynad północną częścią wyspy Sacha»linu. Podpisano protokuły i otwo-rzono konsulat rosyjski w Aleksanedrowsku.
 

 
: NAJNOWSZE WIADOMOŚCI-

  WARSZAWA, POLSKA
Młockarnie polskie dla Sowdapji
Wedhig informacyj. ster. przemy-słowych, sowiecki prowadzi ro-kowania z firmami polskiemi o na-byte: 1800 lokomobil oraz młockarni,atesBERLIN, NIEMCY

Korpus dyplomatyczny: na audjencjiu. Hiydenburga
Prezydeńt von Hindenburg przy-jet w swym, połncu przystrnsse korpus dyplomatyczny; któryprzybył mu złóżyć życzenia z racjiobjęcia rządów znad: krajem.AudJencia trwnia. pół godziny. Nuncjusz papieski, który jest dziekanemkorpusu, pobłogosławił , von. Hinden-burga i wygłosił doń mowę po fran-eusku, mu którą: prezydent Niemiecodpowiedział po niemiecku.Wemirej, w piątek, w pałacu pre-zgdenta wydane zogtęąło, pierwszeurzędowe śniadanie, w którem wzię-ło udział 05 gości, reprezentującychrżądy krajów (wchodzących. w. skład„Rzeszy Niemieckiej, Pani von Hiń-denburg, synowa prezydenta, porazpierwszy czyniła honory 'gospodyni:domu. ,- "*,

 

PARYŻ, FRANCJĄ
Rekyeizycje okupajstów w Polsce przedtrybwiołem w Paryżu

„ Przed › polsko-niemieckim _miesza»nym trybunałem toczą
 

| się rozprawy, dotyczące odszkodowań| należnych osobom prywatnym w Pol.

dze niemieckie podczas okupacji te-rytorjum polskiego.!

 

Do rozpatrzenia zapisane są spra= ©wy: Jakóba Potockiego, ZdzisławaZamoyskiego, -Jana _Ostrowskiego,Witolda Święcickiego oraz firm łódz.kich: „Hirsehbeńg. i Wilczyński" i
„MW-kowa i Naselski" o rekwizycję

wxlutów. W obronie interesów pol.
skich występuje między innymi jako

obrońca b. prezydent republiki Mil.
który w trzygodzinnem prze-

mówientu dał wspaniałe ekspose te-
zy polskiej, -!

+ . +

DUESSELDORE, NIEMCY

"Niemcy bet-łą obrodziły

:

tysiąclecią
posiadania Nadrenii

~Otrzymano tu wiadomość, że pre.
zydent von Hindenburg przyjął za-
proszenie do wzięcią udziału w ob.
chodzie tysięciecia należenia do Nie-
miec Nadrenii, jaki się odbędzie 19.
go czerwca,! Zastanawiają się.tu, ja.
kie stanowisko wobec tych uroczysto.
śel. zajmę francuskie władze, dkupa«
ejne., . ,

PHILADELPHIA, pal
Sledztwo'proeprowadzone przez «

cjalny oddział policji, £5.35”tema kapralami", ujasmiło iesZimowy pomiędzywłaściela:
rów, a MeJantami, k
bowiązkiem: było
wary nie łumały pro
driest :policjantów
czynnościach

 
 było RuthFoster ~.500 24 rokwizycje, dokonane przez wła bieranie łupów
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Kronika miejscowa

ODCZYTZWYDZIAŁU OŚWIA-
TOoWEGO LIGI KOBIET

Pani dr. XE. Sokalowa wygłosi
odezyt ' CIĄŻY

Z ramienia -Wydziału Oświato-
wego Ligi Kobiet odbędzie się
We wtorek, 19-g0 maja, 0 go-

. dzinie ©#$8 Odczyt popularny
Tanctemat:

O PRZEBIEGU | POWIKŁA-
NIACH CIĄŻY PORODU

i POŁOGU
Odczyt ten naukowy wygłosi

znana Polonji nowojorskiej wy-
bitna lekarka lwowska, pani dz

2F. SOKALOWA, która na za-
proszenie Ligi Kobiet wygłasza
odczyty popularne dla kobiet

Liga Kobiet, pamięta o tem,
że szerzenie praktycznej wie-
dzy, potrzebnej każdej kobiecie
w życiu codziennem, uświadu-
miającej te klasy kobiet, które
nie miały i nie mają sposobno-
ści studjować tych zagadnień
żywotnych i urządziła w tym ro
ku cykl odczytów popularnych
dla kobiet. Na każdym odczycie
sala jest wypełniona po brzegi
słuchaczkami. Jest to najlep-
szym dowodem, że ta praca o-
światowa Ligi Kobiet cieszy się
popularnością, a zawdzięczyć
to należy prelegientce, która w
sposób jasny i prosty tłumaczy
zebranym rodaczkom to, co wie
dzieć muszą o funkcjach orga-
nów, o ciąży, chorobach plcio-
wych itd.

WSI]??? WOLNY!

Uwaga: Nie urządzamy ko-

lekty po odczycie!

Odczyt jest zupełnie bezpłat-

ny! Wstęp tylko dla kobiet!

Ragga? godzinie 8:15.    

   

7 --Pilmik
; ---

Dna {19-go" lipéa 1926 roku,

odbędzie się (wielki piknik Złą-

czonychTowarzystw: T-wa M.

 
Konopńickiej, T-wa Złączonych

Polaków, T-wa Narajów1 T-wa

 

  

 
 

Kółko Przyjaciół -w -Ulmer

Park Sw oklynie.

5. błośk :

Tew Harmonja w

NewYotku, Grupa 800, 2. N. P

urządza 4S-ly roczny wielki pik-

nik, dnia. 21-gó czerwca "1925

roku, w Brooklynie, w Dexter |

Parku. Jamaica Ave., pry Sta-

cji Elderts Lane Stations. T-wo

Śpiewacze Harmonja znane Po-

lonji poszczycić się może takim!

zabawami. te też dziwnego,

że nazabawy Harmonji rok ro-

cznieśolągają tysiące młodzie-

ży i starszych Jest to jedyny

piknik,'na którym wszyscy zna:

fomi po zakątkach wielkiego

New Yorku i okolicy mogą się

zobaczyć, pogawędzić 1 potań-

czyć, słowem spędzić .wesoło

dzień. .
Komitet poczynił -wszelkie

przygotowania, aby piknik ten

był jednym z najpiękniejszych w

sezonie. -Dwie pierwszorzędne

orktestry symfoniczna i Jazz

pozwolą na miłe tańce.

F KOMITET.

WIECZÓRBALETOWY

P. LUNI NESTOR
T-

Dnią 24-go maja, w niedzielę

wieczór, w Washington Irving

High School, przy 16 ulicy w

New Yorku odbędzie się wielki

doroczny występ szkoły baleto-

wej p. Luni Nestor w najnow-

szych oryginalnych tańcach, po

łączony z koncertem, w którym

wystąpi p. Lunia Nestor w kre-

acjy „La palona", p. A. Morga-

na, świetny tenor operowy, ja-

 

koteż : doskonała skrzypaczka. |

Program bardzo bogaty.

Śnlety , Szecherezada", Bak-

chtnnlja", „Madame Sans Ge-

ne! z udziałem 25 osób.

brzeéhcznle fantastyczne ko-,

stjymy 1 efekty świetlne.

Bilety są do nabycia w Re-

-

Domu Narodowego,

19;23 'St Marks PL; u p. Bial-

skfego, 127 East T-ma ulica 1 w

Brooklynie w Sokoini nm Grand

8
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE

oodziennie szkieuje

WŁOCZĘA

   

Przyszła /obywatelka _Łopa-

tyńska z Brooklyna.

Dźwigała ciężką paczkę.

Towarzyszyła jej sąsiadka,

obywatelka Siódmak.

I ta z paczką przyszła.

"Przyniosłyśmy dwie paczki

dla ochronki."

Sięgnąłem po pierwszą pacz-

kę. Była tak ciężka, że ją z tru-

dem podniosłem.

"A to co?"

"Trochę mleka dla ochronki i

cukru i kawy... Przyda się. Nie

zepsuje się. Pan będzie dużo

tego potrzebowal, więc niech bę- ,

dzie." .

"A ja przyniosłam materjału

na cztery ubranka dla dzieci.

Dobry materjał" i wręczyła mi

swą paczkę. Obywatelka Łopa-

tyńska złożyła jeszcze dwa do-

lary, obywatelka Siódmak zło-

żyła dolara na ochronkę i po-

szły

Obiecaly, że wrócą jeszcze, że

będą -stale _pomagać _skoro

ochronka będzie otwarta, poże-

gmaly mnie serdecznemi życze-

niami powodzenia i odeszły.

W toku rozmowy skarżyły

się, że nasi bogaci Rodacy tak

mało dbają o naszą' ochronkę.

Wytłumaczyłem im na podsta-

wie faktów, że dla mnie współ-

praca ciepła, szczera i serdeczna

takich jak one Rodaczek milsza

jest, aniżeli jednorazowa jal-

mużna rzucona mi przez "'miljo-

nera." Tu nie tylko ta jedna

wartościowa ofiara znaczy, zna-

czy bardzo wiele zobowiązanie

pomocy na przyszłość, znaczy

ten datek WE FORMIE UCZU-

CIA, NA KTÓREM BUDUJE

SIE. TA INSTYTUCJA!!

Jeszcze raz proszę obywatel-

kę Leszczyńską, która do mnie

przedtem pisała wsprawie Zosi,

aby reczyła podać swój adres.

| Zosia w tych dniach wróci z le-

tniska i skierowana będzie do

niej, w przeciwnym razie będzie

my musieli szukać dla niej in-

nego domu.
6 « 6

Proszę o ubranie Nr. 38 dla

Rodaka w szpitalu.

OCHRONKA

 

J. Łopatyńska (Brooklyn) $2.00

 

K. Słódmak .......... 1.00

D. Welsh .. ... 1.00

, LISTY

Kochany "Włóczęgo!"

Pewnego wieczora "przyszło

do mnie kilku przyjaciół i za-

częliśmy, jak zwykle, dyskusję

i przyszliśmy do tego zdania, że-

by złożyć skromną daninę do

Szan. Pana dysjfozycji, ponie-

waż wiemy do jakich- celów uży

wa Pan ofiarności. Przeto zło-

żyliśmy datek jak następuje:

Józef Murdzia $1.00

  

 
 

Jan Zagórski .

K. W. Czachor

RAZEM SELLE ĄLNO

Myślimy, że to będzie począ-

 

tek dalszej listy.

Sprawozdanie z zabawy ma-

jowej Oddz. Ligi Kobiet

w New Yorku

DOCHÓD

Za bilety wstępu przy ka-

sie (154 biletów) ......877,00

Za czeki do bary i prze-

kąskę 5

Za loterję fantow

Za torty sprzedane

Za kwiaty ; f

Za bilety sprzedawane

przez członkinie

   

  

  

   

  

 

Ogłoszenia i druki

  

Policja ......... 4.00

Pozwolenie policji 3.00

RAZEM ......... $149.59

Czysty dochód $73.84

Liga Kobiet dołoży do $100.

t

|| 19.25 t. Mark's Rince, w New Yorku
odbedle tip

  

 

_ OCHRONKA

 

Dotychczas,

2217

  

|

| 8 - .

|

| Ochronkę.

Mamy nadzieję, że po

| dzień otwarcia przytułku

Yorku.

W załączeniu przesyłamy czek na sto dolarów nu

Do czystego dochodu z wieczorku dołożyliśmy dwa-

dzieścia pięć dolarów, aby samę zaokrąglić.

trudności i przeszkód nastąpi otwarcie przytułku ,

l dziennego dla sierot polskich, a jesteśmy pewne, że

najpiękniejszych dni w historji Poloni wielkiego New

I,
l
1. |

przezwyciężeniu wszelkich
dziennego będzie jednym z

LIGA KOBIET. |
    
 

Martwe ciało Polaka bez

grobu w miejskiej trupiarni
 - Q

Z „morgi" miejskiej „atele-
fonowano do „Włóczęgi".

Polak... zmarł nagle... bez ro-
dziny

Antoni Zawistowski, z Wileń
sklej pochodzący ziemi, z zawo-
du cywilny Inżynier, lczący
sześćdziesiąt pięć lat, zmarł na
gle w hotelu Ritz Carlton.

Zwłóki zabrano do trupiarni
miejskiej, ;

Ze smalezionych przy nie-
boszczyku papierów stwierdzo-
no kim był i zwrócono się do
„Włóczęgi". «
Trzeba go pochować!!!
Taki już zwyczaj, j#k nam do

niesiono z trupiarni miejskiej,
i z własnego sumienia, że gdy
bezdomny człowiek umiera, po-
grzebem zajmują się jego Ro-
dacy Zawistowski był Pola-
kiem, więc SLUSZNIE: sądzili
w kostnicy miejskiej, że PO-
LACYzłożą się na skromny po-
grzeb. -Urzędnicy Konsulatu
Polskiego złożyli pierwsze dat-
ki na pogrzeb, Otwieram dzisiaj
rubrykę:
Na pogrzeb Zawistowskiego:

 

 
„Włóczęga" $10.00
Bezimiennie :. . 1.00

Zwłoki zatrzymane będą w
trupiarni do 30-go maja.

Pośpieszcie się więc - Jeżeli
uważacie za stosowne skromny
datek na ten cel złożyć.
 

Komitet Pomocy dla Polskie-
go Czerwonego Krzyża

Szan. Panowie!
Proszę o łaskawe zamieszcze

nie w waszem piśmie sprawozda
nia finansowego Komitetu Po-
mocy dla Polskiego Czerwonego
Krzyża jak następuje:
T-wo Dramatyczne i Bra-

tniej Pomocy ......
Klub Demokratyczny .
Ob, Folz
Ob. Plaza za sprzedać
, letów ..........

    

Dochód z marca
Saldo z lutego ...

 

   

RAZEM .........
Rozchód z marca

POZOSTAJE .
Miesiąc Kwiecień

T/wo Wzajemnej Po-
mocy Polskich Rzemie-
ślników ...................... 810.00

Ob. Wallas za sprzeda
biletów ..

 

 

 

  

Ob. Czornij ©1.50

Dochód z kwietnia . $12.50
Saldo z marca . 72.48

RAZEM . $84.98
Rorch6d z kwiginia ...... $23.12

Pozostaje w kasie .. $61.36
Posiedzenia Kopitetu Pomo-

cy dla Polskiego Czerwonego
Krzyża odbywają się w pierw.
szą środę każdego miesiąca. Za-
pisywanie członków zaczęło się
od. 6-go maja, którzy są bardzo
połądani do tak humanitarnej
pracy.

 

 
DNIA zł.go MAJA, 1925

w Domu Narodowym
na dużej sali

  

Koncert i Bal
Szkoły prof. Al, Steca

Tańce przy Głwiękach Koncertowejy Szot Wikowakiego
cay pocueo PRZEZNACZONY"Wk uneapzgnie "
Początek o godz. &ej wieczorem.

 
 

Wielki Wiec Ludowy

Wielki Wiec Ludowy urządza
Oddział "Potęga" Z. S. P., w po-
niedziałek, dnie 18-go maja br.,
o godzinie 8-ej wieczorem, w
Domu Narodowym, pn. 19-23
St. Mark's Place, (East 8th St.),
w New Yorku.
Na wiecu będzie przemawiał

tow. H. Liwacz, generalny se-
kretarz Z. S. P., z Chicago, II.
Tow. Liwacz omówi sprawy

najbardziej obchodzące robotni-
ków polskich, a pomiędzy in-
nymi sprawę zamachu, jaki ot-
warcie przygotowują rządy re-
akcyjne Niemiec, Anglii, Włoch
1 Inne na całość gra-
nie Rzeczypospolitej -Polskiej.
Dalej mówca nasz omówi spra-
wę niedawno zawartego
datu kleru i reakcji polskiej z
Watykanem.
Omówi też tow. H, Liwacz

sprawę niedawno odbytego zbie-
gowiska reakcji i kleru wy-
chodźczego w Detroit, Mich.
Tow. Liwacz był obecny na

tym "kongresie" i widział jak
się ta cała szopka odbywała, a
wrażeniami jakie stąd wyniósł
podzieli się ze zgromadzonymi.
A zatem na wiec zapraszamy

szych sympatyków.
Wstęp: wolny.

KOMITET _WIECU.

ZAWIADOMIENIE
Komitetu Okręgowego Z. S. P.

Szanowni Towarzysze i Towa-
rzyszki! Zawiadamiam Was, że
posiedzenie _międzyoddziałowe
odbędzie się w niedzielę, dnia
17-go maja b. r., o godzinie 10
rano, w Domu Narodowym Pol.
19.23 St. Marks PI. (E. 8 ulica),
w New Yorku. ,

Prosimy Was drodzy Towa-
rzysze i Towarzyszki o gremjal-
ne przybycie, gdyż będą omawia
ne bardzo ważne sprawy organi-
zacyjne.

Referat wygłosi gen. sekre-
tarz Z. S. P. tow. H. Liwacz.
Tym razem przybądźcie pun-

ktualnie na oznaczony czas, z po
wodu, iż tow. H. Liwacz ma wiec
w Buntoon, N. J. po południu.

Z bratniem pozdrowieniem

J. Zięcik, org.

Muzyka

Aby członkowie Kółka Man-
dolinistów "Lutnia" mogli mieć
większą sposobność do studjo-
wania w muzyce zarząd Kółka
postarał się o Auditorium w
Szkole Publicznej Nr. 63, East
4th St., pomiędzy Avenue A i
First Avenue, gdzie się odby-
wają próby orkiestry w każdy
piątek, o godzinie 8-0j wieczo-
rem, zaś pojedyncze lekcje w
każdą środę, od godziny T-ej
wieczorem, w Domu Narodo-
wym, pn. 19-28 St. Mark's PI
Chcąc Kółko Mandolini-

stów "Lutnia" utrzymać na wy-
żynie szczeblu rozwoju, z okazji
swego dziesięcioletniego jubile-
uszu apelujemy. do całej Polonii,
aby nadal popierała nas w tej
pracy i jeśli znajdują się chętni
do nauki muzyki na rozmaitych
Instrumentach, proszeni są o ła
skawe przybycie w każdą śro-
dę, o godzinie 8-ej wieczór, dox
Domu Narodowego, pn. 19-23
St. Mark's Place, New York Ci-
ty, gdzie każdy będzie mile i ser-
decznie widziany. ›

  
  

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.
JózefaPiłsudskiego

wszystkich robotników 'I na-

 

SMUTNA HISTORIA -|

JAKICH WIELE

Jedną z największych plag
Poloni w Ameryce jest zwyczaj
przyjmowanie „borderów". Zwy
czaj ten dyktowany jest często
przez stosunki ekonomiczne.

"Madame Sans Gene" -
Wiktora Sardou, w ki-

nematografie
 

Siedząc wygodnie w Rialto
Teatrze -grę
Glorii Swanson z grą sławnej
artystki francuskiej, Madame
Rejane, którą mieliśmy szczęś-
cie widzieć w swoim czasie w
Warszawie w tej <samej roli.
Madame Rejane spopularyzo-
wala sztukę Sardou, grając ją
wyłącznie podczas tryumfalne-
go swego tourne po świecie.
Śmiałem może" jest z naszej
strony czynić porównywania,
lecz przyznać musimy iż w grze
Glorji Swanson znaleźliśmy ty-
le "realizmu, prostoty i rubasz-
ności, nieodzownych w kreowa-
niu trudnej tej roli, iż wątpimy
czy rolę Madame Sans Gene mo-
ima przedstawić wyraziściej i
wypukłej.

Historja Madame Sans Gene
- Pani bez Troski, jest ogólnie
znaną i za zbyteczne uważamy
treść klasycznej komedji tej po-
wtarzać, Sztuka obfituje w sy-
tuacje nader komiczne i publi-
czność spędza kilka godkin w
najlepszym humorze, o to zaś
chyba większości widzów się,

 

Nieraz młoda para nie może
własnego gospodarstwa opłacać
bądźto wskutek małego zarobku
bądźteż wskutek przejściowych
okresów bezrobocia. _Nieszczę-
ście chciało, że do M. Golańskie-
go w Brooklynie wprowadził się
"border" John Fromoltz. Zona
Golańskiego zaprzyjaźniła się z
nim i rzekomo po długim ro- rozchodzi. -Dowcip włniej jest
mansie zabrała dwie córeczki |€2YSŁO francuski, misterny i

i uciekła z nim z domu, zosta- |
Rząd francuski użyczył pani

Swanson pałace historyczne we
Francji, w których też akcja się
odbywa i artyści jej asystujący
to Francuzi, artyści pierwszo-
rzędni.

Sztukę poprzedza prolog, śpie-
wany po francusku, orkiestra
gra Marsyljankę i inne kompo-
zycje tego kraju, pasuój zaś i
atmosfera dopełniają całości.

Rzadko bardzo udało się nam
widzieć w kinematografie obraz
mogący rywalizować z Madame
Sans Gene pod względem sta-
rannego wykonania.

EDWARD NOWINSKL

wiając swemu mężowi syna je-
dynaka. Poniżej podajemy fo-
tografje Fromoltza i Golańskiej
która ścigana jest policyjnie,
gdyż nie miała prawa zabrać ze
sobą dzieci, którym żadnej opie-
ki ani wychowania dać nie mo-

 w ®

\_ YONKERS, N. Y.

Ze Polonja w Yonkers nie na-
leży do zapomnianych, świadczą
o tem częste odwiedziny ks. W.
Trzepierczyńskiego, ~który w
niedzielę, dnia 10-go maja, r. b.,
wygłosił na sali Y. M. C. A. od-
czyt na temat "Stosunek kościo-
ła do narodu."!

Prelegent podniósł pracę kul.
turalną _kościoła narodowego
wśród narodu, w przeciwstawie-
niu do autokratycznej hjerar-
chji kościoła watykańskiego,
mającej na celu nie oświatę, ale
samowładztwo, którego używa

 

 

Preypatrzcle się tym rycinom
i przypomnijcie sobie, czy nie
spotkacie tej matki z dwiema
dziewczynkami lub też Fromol-
tza. Agencja policyjna wyzna-
czyła nagrodę za podanie miej-
sca pobytu dzieci.

dla celów osobistych, dla naro-
du bardzo często szkodliwych.
Że tak jest w rzeczywistości,

to możemy to widzieć na kra-
jach wiernie Watykanowi służą-
cych, gdzie panuje nędza nietyl-
ko duchowa,ale i materjalna... "

Człowiek, który nie jest w sta-
nie wznieść się swoją myślą na
wyżyny ducha, co tylko wtedy
jest możliwem, kiedy ta myśl
jest wolna - zatraca swoją si.
tę twórczą i staje się tylko pła-
zem żyjącym z dnia na dzień, w
biedzie i nędzy.
Ta sile twórcza ducha ludze

kiego była zawsze tamowana
przez kościół watykański do te
go stopnia, że nie tylko nie
przyczyniła się do rozszerzenia
idei miłości bliźniego, ale wy-
tworzyła wśród narodów przy
kościele watykańskim stojących
brak moralnego poczucia odpo-
wiedzialności za swoje czyny i
swoje postępowanie; dlatego to
widzimy ~wśród tych narodów
zanik wszelkiej etyki ludzkiej, a
w miejsce tej ostatniej mamy
podstęp, fałsz, obludę na każ-
dym kroku, co bardzo poniża
człowieka jaks, istotę rozumną.

Natomiast krajach o wła-
snej kulturze narodowej, stwo-
rzonej przez własny prąd du-
chowy to jest kościół narodowy
widzimy i poszanowanie cudzej
własności, większy _dobrobyt, ,
oraz życie .społeczne na wielką
skalę rozwinięte, przejawiające
się jużto w instytucjach dobro-
czynnych, jak szpitale, ochron=.
ki, domy dla starców lub insty-
tucje naukowe, a wreszcie w
samem życiu, które różni się,
bardzo od ich braci rzymskich,
żyjących jeszcze dzisiaj na spo-
sób średniowiecza, i

należy przypisać kościołowi na-
rodowemu, który jako cząstka
narodu, pracuje z nim i dla nie-
go, a nie dla polityki obcych.
Jest nawet poniżającem dla na-
rodu jako takiego, wystugiwa-
nie się idei obcej ze szkodą dla
siebie.
Każdy bowiem naród dostał

od Boga w darze tyle, że może
z całą pewnością i o własnych
siłach pracować dla dobra ludz-
kości, bez posługiwania się pa-
sożytnictwem, jak to czyni ko-
ściół watykański.

Nie wolno mu natomiast mar-
notrawić talentów przez Stwór»
cę użyczonych, przez oddawanie.
je w obce i niepewne ręce, ale
skarby te jako największe do-

nić w twórczą energię narodo-
wą. *
Naszym więc świętym obo-

wiązkiem jest pozbyć się raz na
zawsze tego pasożyta, aby nas
przyszłość nie osądziła i nie po-
tępiła.

Józef: Skrzetulski.
 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

 Józefa Piłsudskiego
 

 
Śmiertelny skok

Tłumy dzieci z pielęgniarka»

mi bawiły się w (Mornigside-

Park, gdy straszliwy widok
przerwał ich wesołość. Henry SOKOLIC GN. 85

Milch, lat 50, właściciel restau- ' W SALI DOMU

racji, mieszkający pn. 715 W. 705 Courtlandt Avenue,

172nd St., przedostał się przez , Muzyka prof.
barjerę ochronną stacji górnej
przy 110th Street i skoczył w

Zabawa do rana.

Kiedy wszyscy idą,—idźmy i my

DZISIAJ! ni

WIELKI MAJOWY BAL

a DZISIAJ!

W BRONX, N. Y.

NARODOWEGO
Bronx, N. Y.

St. Karlewicza

Początek o godzinie 7:30.

 dół.  
Desperat poniósł śmierć na 

miejscu.
Stacja prey 110th Street ma

smutną _sławę _samobójstw.
Przed Mfich'em siedmiu innych
mężczyzn zakończyło życie w
ten sam sposób.. Milch byt
współwłaścicielem kawiarni pod
firmą Oriental. 3

UCZNI PROF. S.

 
W WASHINGTON

pot
 

sklepie p. Bialskiego i

Zatwardzenie -
 

PIERWSZY u

- MUZYCZNY POPIS

odbędzie się

DNIA 17-G0 MAJĄ, 1925, o godz. 3-ej po południu
IRVING HIGH SCHOOL AUDITORIUM

m. 16 i Irving Place, w New Yorku
CENA BILETU $1.00 i 75e - Bilety wcześniej można nabywać w

Restauracji Domu Narodowego
Miłośników muzyki prosimy o liczne przybycie ..

KRUKOWSKIEGO

KOMITET.

  
 

spowoduje cały szereg chorób.
Nie lekceważcie taki stan.

SEVERA'S

BALZOL

jest świetnym Crodkia/m po;
mogzniczym w niestrawności
i na zatwardzenie. Znakomity
wzmocnicięl dla. osłabionych
ludzi

DOROCZNY WYSTĘP

P. LUNI

Ceny: 50 a 86 chntów.

   

 

Próbujelo najpierw w aptece.

  
- u p. Bialskiego 1

 
      

 

24-GO MAJA - NIEDZIELA,8 g. wieczór

W WASHINGTON, IRVING AUDITORIUM
16 ulica w New Yorku ,'

- Balet i Koncert

P. A. MORGANA - tenor operowy
P. A. SZYMANSKA - violin recital
P, L. NESTOR - wnowych utworach,

BILBTY: $1.50, $1.10 1 75 w Restauracji Domu Narodowego

 

  

    

     

     

SZKOŁY BALETOWEJ

NESTOR * i

w. Sokoląi Brooklyn

 

Wszystkie te cechy dodatnie '

bro, bo skarby duchowe zamie- |



z
NOWY ŚWIAT SOBOTA, 16 MAJA (SATURDAY,MAY,16), 1925. STRONIGA_ 3
 
 RÓŻNE" 

- TRZEJ MUSZKIETEROWIE
ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA Z XVII WIEKU

      

(Ciąg dalszy). | powiedział młody człowiek; - jesteś pan
Około godziny szóstej rano d'Artag- | wzorem porządnych ludzi. Co prawda, sko

nan obudził się, odczuwając to znużenie, | 70 SIĘ Ma młodą i przystojną żonę, nie po-
jakie zwykle objawia się po źle spędzonej | trzeba uganiać się za szczęściem: szczęście

  

 

 

nocy. Niewiele potrzebował czasu, aby do- przychodzi samo do pana... Nieprawdaż,
prowadzić do porządku swoje ubranie. -
Przedewszystkiem pomacał sig po kiesze-
niach, chcąc się przekonać, czyktoś nie sko
rzystał z jego drzemki i nie okradł go. Zna
lazłszy jednak pierścień djamentowy na
palcu, kieske wkieszeni, a pistolety za pa-
sem, podniósł się z ławy, zapłacił za wino
i wyszedł z karczmy, spodziew

ranne poszukiwanie służącego bę-
dzie uwieńczone pomyślniejszymskutkiem
aniżeli nocne. Istotnie pierwszym człowie-
kiem, jakiego ujrzał poprzez wilgotne sza-
rawe mgły poranku, był zacny Planchet,
który, trzymając dwa konie, oczekiwał nań

 

   

  

 

przed bramą małej, schylonej ku ziemi kar|
czemki. D'Artagnan przeszedł w nocy 0- |
bok, nie zauważywszy jej wcale.

¥.
Portos

Zamiast powrócić do domu, d'Arlag-
nan zsiadł z konia przed bramą pałacu pa-
na de Treville i wbiegł szybko po schodach
do jego gabinetu. Tym razem postanowił
opowiedzieć mu wszystko, co zaszło. Nic
wątpił, że pan de Treville może mu dać w
tej sprawie jakąś dobrą radę; prócz tego,
widując codziennie królowę, mógł także za
sięgnąć od niej wiadomości o nieszczęśli-
wej kobiecie, której z pewnością kazano za
płacić tak drogo właśnie za przywiązanie
do swej pani.

Pan de Treville wysłuchał opowiada
nia młodego człowieka z powagą, świadczą
cą, że upatruje w tem zajściu coś więcej,
aniżeli zwykłą intrygę miłosną. Gdy zaś
d'Artagnan skończył, zwrócił się do niego
ze słowami:
- Hm! hm! w tem wszystkiem czuć

już o milę Jego Eminencję.
-Ale co czynić?-zapytał d'Artagnan.
- Nic, absolutnie nic innego, prócz

tego, co już doradzałem, a mianowicie jak
najszybciej opuścić Paryż. Zobaczę się z
królową, opowiem jej szczegóły zniknięcia
tej nieszczęśliwej kobiety, o czem zapewne

i › jeszcze wcale, a szczegóły te postu-
żą jej za wskazówkę do działania. Może zaś
po powrocie pańskim będę mógł już udzie-
lić panu pomyślnych wiadomości. Niech
mi pan zaufa.

D'Artagnan wiedział, że pan de Tre-
ville, aczkolwiek Gaskończyk, nie lubił da-

vać przyrzeczeń - jeżeli jednak już coś
przyrzekł, dotrzymywał zawsze, więcej na-
wet, aniżeli przyrzekał, Pożegnał go więc
d'Artagnan, pełen wdzięczni a przeszłą
i przyszłą opiekę, a zacny kapitan, odczu
wający żywą sympatję dla tego młodzień-
ca, tak dzielnego i energicznego, uścisnął
mu gorąco rękę, życząc szczęśliwej podró-
ty.

   

 

  

   

 

  

    

Postanowiwszy wprowadzić |natych
miast w czyn rade pana de Treville, d'Ar-
tagnan udał się prosto na ulicę Grabarzy,
aby spakować swój łomoczek podróżny.
Podchodząc do domu, ujrzał pana Bona-
cieux na progu w porannem ubraniu. Wszy
stko to, co mądryPlanchet mówił dnia po-
przedniego o przewrotnym charakterze ich
gospodarza, stanęło mu żywo w pamięci,
i począł z większą, niż zazwyczaj, uwagą
obserwować go. Istotnie, pomijając żółta-
wą i chorobliwą bladość, która dowodziła,
że żółć przenika do krwi tego człowieka,
co zresztą mogło być przypadkowe, d'Ar-
tagnan dostrzegł w jego rysach jakąś prze-
wrotną nieszczerość. Oszust uśmiecha się
inaczej, aniżeli człowiek uczciwy; obłud-
nik płacze innemi łzami, niż człowiek do-
brej wiary. Wszelkifałsz jest maską, a cho-
ciażby była ona najdoskonalsza, zawsze,
przy pewnej uwadze, poznać ją można na
twarzy.

D'Artagnanowi wydało się, że maska,
jaką nosi pan Bonacieux, jest najwstrętniej
szą ze wszystkich na świecie. W następst-
wie tego spostrzeżenia, przejęty odrazą do
tego człowieka, postanowił przejść obok
niego, nie odzywając się ani słowem. Ale
pan Bonacieux, tak, jak poprzedniego dnia,
zaczepił go pierwszy:
- Otóż to, fnłodzieńcze! - odezwał

się - zdaje się, że wesoło spędzamynoce...
Do licha! już siódma rano! Jak widzę, zmie
niasz pan istniejący porządek rzeczyi po
wracasz wtedy, kiedyinni wychodzą z do-
mu.

- Panu nie można uczynić podobne-
go zarzutu, mości, panie Bonacieux - od-
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| panie Bonacieux
Kramarz zbladł, jak trup, i wykrzywił

usta uśmiechem.
- Io! ho! - zawołał - jesteś pan

wesołym kompanem, Ale gdzież to, u dja-
| bla, goniłeś dzisiaj wnocy, mój młody pa
| nie? Możnaby sądzić, że manowce nie by-
| ty nazbyt wygodne...
| D'Arlagnan spojrzał na swoje obuwie, |
| całkowicie pokryte błotem - ale przy tej
| sposobności powiódł jednocześnie spojrze-
| niem po butach kramarza. Możnaby było

 

 

  

SPRZEDAWCA GAZET
MILJONEREM

Pasquale Losso, dwudziesto
letni sprzedawca gazet na uli-
cach w Regglo - Calabria, po
stracie ojca wyjechał do brata
swego Ernesta. mieszkającego
w Rio Janeito. Przybywszy do
Brazylji, Pasquale znalazł brata
swego ciężko chorym. Zmarł
on po kilku tygodniach na jego
rękach. Przed śmiercią Erne-
sta Losso zapisał cały swój ma-
jątek, wynoszący kilkanaście
milfonów swemu młodszemu
bratu Pasqualowi. Wiadomość
o odziedziczeniu mlljonowego
spadku przez biednego gazecia-
rza wywołała w Reggio Calabria
niebywałe wrażenie.
Młody milfoner. który przyje-

chat na pewlen czas do rodzin
nego miasta, otrzymuje codzien
nie moc listów miłosnych, w
których piękne kalabryjki ofla-
rowują mu serce i rękę. Niew-
dzięczny syn Italii, nie czuje się
dobrze, jako miljoner, w swem

 

| twierdzić, że ktoś unurzał je w tej samej | $ wrare do

 
 

 

 

TRINERA GORZKIE WINO SPOWODOWAŁO ZMIANĘ
DZISIAJ mąż wyszedi z domu w najgorszym humoce› nocy uwadt do śniadania bex apetvru, merwowy 1 alrstowaay, Igedo domu, kupi'Trinera Wino -

  

    

 

  
DRUGIEGO DNIA wyszedi z domu pelen życia I wes

.

DRUGI DNIA zupełnie się zmieniia.

.

śpiewa.
w zmiana: tw mone | dziecko ~- śmieje się 1 nerwóza zniknęła,

-

Wrinera Gorzkie
nw Tepee --Tikes. Borie Wino podtiatato jek różczka magiemna.Wino

Trinea Gorzkie Wino jest lekarstwem, jakiego potrzebujecie, Jezell brak Wam apetytu, clerplcle
na niestrawność, często bolo głowy, niespokojne noce, rozstrój nerwowy, orak energji, -- środek ten
wyczyści wasz żołądek, wzmocni nerwy, pomoże nerkom i wątrobie do lepszego funkcjonowania, a
przez to będziecie czuć się zupełnie Innym człowiekiem

Składniki, jak Kaskara Sagrada | fone zioła, korzenie ! kora, a także kalifornijskie wino czer.
wone, najmniej trzy lata wystałe, czyni Trinera Gorzkie Wino doskonałym tontkiem na żołądek Przez
35 lat zdobyło popularność wśród tysięcy Polaków w Ameryce i Kanadzie. zeżeli wasz aptekarz lub
sprzedawca lekarstw mfema na składzie, piszcie do Joseph 'Priner Company.

New York Branch: 340 E. 71 St., New York City, N. Y.

   
 

     

  

| kałuży; jedne i drugie miały bezwarunko Ą Ameryki w najbliższym czasie
wo to samo błoto na sobie.
 

Nagła myśl przemknęła mu przez gło-
we. Tym małym, niskim, szpakowatym czło
wiekiem, odzianym w ciemne suknie, a Wy
glądającym na lokaja, tym człowiekiem,
któremu żołnierze, należący do eskort
nie okazywali wcale szacunku, był najpe
niej sam pan Bonacieux. Mąż przewodził |
przy uprowadzeniu żony.

D'Artagnan uczuł straszną ochotę po-
chwycić go za gardło i zadusić Ponieważ
jednak - jak mówiliśmy - byt roztrop |
nym młodzieńcem, przeto zapanował nad

|

przy Brunswick St., wielki bal

sobą. Jednakże wzburzenie wewnętrzne ob » W? dnŚsz'yACbsźgsr'sżloa- ates»

i Ik) się tak sumą”? jegq Obliczu‘ t* BO- w nymę szelzeonle?n że jedynym Le

nacieux przerazit sig i chciał się COFNJC 0 | jom tow, ,,Harmonja" jest utrzy

krok. Niestety, stał właśnie nawprost Zam: | manie pieśni polskiej, więc bal

kniętej połowy bramyi przeszkoda ta zmu-

|

ten zasługuje na szczere popa

siła go do zatrzymania się na miejscu. cie tak wszyslklóch [OzaTZYŚŁW'

,

_

- Tak tak! - rzekł d'Artagnan. - | italy???) ogółu rodaków w

Zartujesz sobie ze mnie, moj dobry PANIC: |_ Niech hasłem naszem w przy

ale zdaje mi sig, ze jezeli moje obuwie pO:

|

sity sobotę będzie „Górą pieśń

trzebuje oczyszczenia gąbką, to niemniej

|

polska"!
także twoim butom i pończochom przyda-

y szczotka, Czyżbyś i pan włóczył się |
po nocy, panie Bonacieux? Do djabła! to 1

|

  

 

  
 
; PASSAIC, N. J.

W trzynastoletnią rocznicę...

założenia tutejszego towarzy-
stwa śpiewu „Harmonja" odbę-
dzie się w sobotę, 16-50 maja,
w Domu Polskim, pn. 187-ym

   

  

  
 

 

   
Cofając swój automobil w ce-

lu zbliżenia go do chodnika nie-
jaki Sam Rudaer zabił dziewię-
cioletniego Ignasia Szynkiclew-
skiego.
Wypadek nieszczęśliwy miał

miejsce 50 kroków od domu pn.
80 Kast 21st St., w Bayonne,

 

już trudniej wybaczyć człowiekowi w pań-
skim wieku, mającemu w dodatku młodą
i ładną żonę. . .

- Och! uchowaj Boże! - odpowie
dział Bonacieux. - Byłem wczorgj w Sto N. J.w którym Szynkielewski

Mande, aby sig wywiedzieć o służącą, b&Z

|

„<a

_

Rudnera aresztowa-

której w żaden sposób poradzić sobie nie | no,
mogę. Ponieważ droga była jaknajgorsza, |

 

 
   
zabłociłem się tak strasznie, a nie miałem i PASSAIC

jeszcze czasu oczyścić się. | --

Oznaczenie przez pana Bonacieux | Bal Polskiej Szkoły im. A.

miejsca, mającego być celem jego podróży, | awa.
było nowym dowodem, popierającym PO- |-- Gdzie idziecie?

dejrzenia, jakie się zrodziły w myśli d'AT- | -- Do Domu Ludowego!

tagnana. Bonacieux dlatego mówił, że był | -- A to po co?
w Saint-Mande, bo miejscowość ta Jeży w

|

-- Jakto poco? Toż tam bal

zupełnie przeciwnej stronie, niż St.-Cloud. |n# całą parę!

 

 

 

 

 

Podejrzenia te jednak stały się zara- |__O
zem dla d'Artagnana pierwszą pociechą. Je-
żeli Bonacieux wiedział, gdzie się znajduje
jego żona, można było zawsze, używając
choćby ostatecznych środków, rozewrzeć
mu zębyi zmusić go do wyjawienia tajem-
nicy. Teraz szło jedynie o to, aby przypu-
szczenia zamienić w pewność.

iech mi pan wybaczy, panie Bo-
nacieux, że postąpię z panem nazbyt swo-
bodnie; jednakże nic mnie tak nie podnie-
ca, jak brak snu, a przytem mamszalone
pragnienie. Pozwolisz pan zatem, że wypi-
ję u ciebie szklankę wody: sąsiadowi nie
odmawia się takiej drobnostki.

I nie czekając na pozwolenie swego go-
spodarza, d'Artagnan wszedł szybko do
mieszkania i przedewszystkiem spojrzał
na łóżko. Byłonietknięte. Bonacieux nie
kładł się tej nocy; musiał powrócić do do-
mudopiero przed godziną czy dwiema; to-
warzyszył zalemżonie aż na miejsce, gdzie
ją wywieziono, albo przynajmniej do pier-
wszej Stacji.
- Dzięki, panie Bonacieu, - rzekł

d'Artagnan, wychylając szklankę wody-
Oto wszystko, czego pragnąłem od ciebie.
Wrócę teraz do domu i każę Planchetowi
wyczyścić sobie buty, a kiedy będzie wol-
ny, przyślę go tutaj, jeżeli to panu doga-
dza, aby wyczyścił i pańskie obuwie.

Rzekłszy to, wyszedł z mieszkania kra
marza, zdumionego tem szczególnem poże-
gnaniem, po drodze zaś pytał sam siebie,
czy przypadkiem nie pokpił sprawy.

Na szczycie schodówspotkał Planche-
ta, któy objawiał ogromne zaniepokojenie

-SAch, panie! - zawołał, ujrzawszy
d'Artagnana, - znowu coś nowego! »

| mogłem doczekać się pańskiego przybycia.
| - Cóż takiegą? - spytał d'Artagnan.

(Ciąg dalszy nastąpi)

 

  

   

   

 

  
 

 

- Polska Szkoła Ludowa A.
Mickiewicza!
- Jeżeli tak, to co innego, i

ja z wami i ja panowie i pa.
nie, bo to wiecie teraz w maju,
to jeszcze najlepiej, bo później
to i gorączki nastąpią i człek
czasem.... tylko czy jest tam
miejsca dość na oberka i czy bę
dzie soda i ice cream?
- Siur Majk!
- Więc chodźmy i niezapo-

minajmy, że dnia 16-go maja,
w sobotę wieczór o godzinie
6:30, w Domu Ludowym, przy
Monroe ulicy i to w Passaic.

Polska szkoła tm. A. Mickie
wicza ma zaszczyt zaprosić szan.
Polonję w Passaie i okolicy na
bal ostatni w tym roku szkol
nym.
A że najlepiej się zawsze ba-

wiono na zabawach urządzanych
przez tąż szkolę, dlatego i tym
razem tak będzie niezawodnie.
ponieważ komitet dokłada wszel
kich starań, ażeby zabawić sz.
gości jak najlepiej.

i

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

Bilety wcześniej sprzedawać
będą uczniowie i uczenice z tej
że szkoły i członkowie komite-
tu szkolnego. - Popierajmy cel
oświatowy.

" Wielki Wiec Ludowy

Staraniem Oddziału -Ossow-
skiego Z. S. P. wPassaic, odbg-
dzie się wiec dnia 17-g0 maja
b. r., w niedzielę wieczorem, o
godzinie 6 na sali ob. J. Macią-
ga pn. 40 - 3 ulica w Passaic,
N. J. Na wiecu tem przemawiać
będzie tow. Henryk Liwacz, je-
neralny sekretarz Z. S. P. z Chi
cago, III.
Robotnicy i Robotnice Polscy!

Wojna wszechówiatowa zmieni-
ła wiele rzeczy, tak samo i wa-
runki bytu, dlatego też klasa
robotnicza podejmuje nową ta-
ktykę walki o swoje prawa.
Tow. H. Liwacz omówi sze-

roko sprawy, które nas najbar-
dziej interesują, a między inne
mi sprawę reakcji w państwach
europejskich, do których zali.
czone są Anglja, Niemcy ze swo
im von Hindenburgiem i Wło-
chy na których czele stoi krwa-
wy Benito Mussolini.

Tow. H. Liwacz szeroko jest
znany Polonji w Passaic i oko-
licy, jako społecznik i działacz
oświatowy, dlatego spodziewa-
nem jest wielkie zainteresowa-
nie.
A zatem na wiec niedzielny

prosimy wszystkich tych, któ-
rym na sercu leży dobro Polski
i dobro klasy pracującej.

Wstęp wolny.
O liczne przybycie uprasza

 
  

  

| J. Do parku doj

Przyjdźcie tłumnie, a dowie-
cie się coś ciekawego o konkór-
dacie, kongresie detroickim i o
wielu sprawach robotniczych.
Wszyscy proszeni!

Komitet wiecu.

Nie zapomnijcie o majowym
pikniku Polskiego Klubu Oświa
towego, który się odbędzie w
„niedzielę dnia 24 maja, w Holly

Maplewood, N.
idia sig tram-

wajam „Springfied lub „80.
Orange Ave." z napisem Ma-
plewood. Tańce na specjalnej
platformie, do których przygty
wać będzie znakomita muzyka.

Bandyci czynni

wood: Parku, w
   

Dwuch bandytów postradało
$18.75 wczorajszej nocy, gdy
urządzili napad na garaż Mon-
roe and Madison Co., przy Mon-
roe ulicy. Jan Pleśnik, stróż no
eny, był sam w garażu, gdy
dwuch nieznajomych podeszło
do niego, domagając się gazoli-
ny. Gdy Pleśnik nalał gazoliny
do automobil, jeden z przyby-
szów podał mu 20 dolarówkę. -
Chege wydać drobne, stróż o-
tworzył kasę i w tej chwili nie-
znajomi zaatakowali go w celu
rabunku. Pleśnik widząc co się
święci, Śmiało natarł na bandy
tow i tęgiemi

  

 
UWAGA! UWAGA!
BRONX I OKOLICA!
Podaję do wiadomości Szanow.

nej Polonii, że otworzyłem

PORK STORE.

1 DELIKATESSEN
przy

949 East 167 ulica
na Southern Houlevard

 

szył ich. Uciekli oni w. swoim
automobilu, zostawiając za sobą
należące się im $18.75.
Konstanty Jernak, z pn. 12

Backus ulica, został napadnięty
przez bandytę, przy narożniku
Elm Road i Garrison ul.. wczo-
raj w nocy. Bandyta pobił -go
sromotnie i zabrał mu gotówkę
i zegarek przedstawiający war-
tość 100 dolarów.

Najkrótsza droga do Polski
PRZEZ MAVRE DO GDINI

na ogromnym parostatku
PARIS .. 16 Maja
FRANCE .... „30 Maja
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"OSCAR ii...... 9 czerwca
Obecne prawo imięrecyjne uro-

ziówia każdemu tu:
tejezemu, :nawet :nle-obywatelowt
amerykańskiemu odwiedzenie sta-Tego kraju 1powrót do Stanów.
Zjednoczonych w clugu roku
Sayfharty Trzeciej Klasy są tat

me dla tych, co kupują w oble

 

Posiadamy najlepszego wyrobu
kiełbasy, szynki, salcerony i inne
wyroby: masarskie.

OBSŁUGA RZETELNA
Przyjdźcie i przekonajcie się

TEODOR CZAJKA,
właściciel.,

informację, chotnie
daje miejscowy sgent lub jedno

sch biur
Oddz. im. Ossowskieko, ZSP.

NEWARK

Klub Życia, urządza pierwszą
wycieczkę w niedzielę dnia 17
maja do Orange M ins, uro
czej okolicy górzystej. Wyjazd
auto-busami o godzinie 9 rano,
z Polskiego Klubu Oświatowego.
Zabawa na świeżem powietrzu
trwać będzie cały dzień,

Scandinavian-American Line

 

 

   

 

OCZEKIWANA DŁUGO CHWILA NADESZŁA!
Niebywała sposobność w zalatwianiu wszelkich spraw drogą prawną tak
w Polsce jak i tutaj w Ameryce.+ -
Nie możesz uzyskać rozwodu z żoną lub mężem zamieszkałym w Polsce?
Ghcesz przelać prawo posiadania własności na kogoś w Polsce?
Gokolwiek tylko chcesz uczynić drogą prawną, UZNANĄ TAK TUTAJ
JAK 1 W POLSCE, lub masz jakie sekretne zlecenia, zgłoś się natych.
miast osobiście do biura

Dzisiaj! - Dzisiaj!
Wiec Ludowy

DZISIAJ popołudniu, dnia
16-go maja odbędzie się wielki ADWOKATA I. M. SACKINA
więc ludowy, staraniem Tow, B. 1440 BROADWAY, Pomiędzy 40th a 41st St., Pokój 656,
Lintanowskiego, Oddział Z. S. P., - PYTAJ O MR. STANLEY
wsali Polskiego Klubu Oświato-
wego, pm. 255 Court St. Po-
ezatek 0 godzinie 2:30 po potud-
ni

New York

 
 
 

tu
Prelegentem bedzie ob. H. Li-

wacz, generalny sekretarz Z. S.
P., z Chicago, II.

Specjalnie na ten tydzień tylko

 zwykła

cena

$50

  

 

urządza

Towarzystwo Śpiewa „HARMONJA"

W SOBOTĘ, DNIA 16-60 MAJA, 1925 ROKU
POCZĄTEK O GODZINIE 1:30 WIECZOREM

|| w pomu POLSKIM, 187 Brunswick ul., Jersey City
MUZYKA PROF. WOJTANOWSKIEGO

Ponieważ w dzień tego balu przypada trzynastoletnia rocznica za-
łożenia Tow. Śplewu „HARMONJA" dlatego komitet dokłada wszelkich |
starań, ałeby bal Harmonji był jednem z najwspanialszych zabaw |
w sezonie, Tow. Spiewu „Harmonja", którego jedynym celem jest W

ił utrzymanie Piekni Polskiej, zasługuje na ogólne poparcie nie tylko

II ze strony polskich towarzystw ule również i dałej Poloni w Jersey City. |)

„Górą Pieśń"! kowrter

 

 

NAJDOSKONALSZE MATERJALY-STARANNA ROBOTA
Te sztuczne zęby są takie, jakie Wasza matka kupiła i nosiła przez 20
do 30 lat. Choclaż roblone są bardzo sflnie, są one lekkie w wadze 1 pa-
sują akuratnie. Specjalnie krótkie z tyłu, ażeby nie zsuwały się 1 poso-
stawiały organa nietknięteni tak, że możebnym jest czuć smak 1 potrae
wsch, Powinniście par kompetów zamówić po tak zalżonej cenie. -
Oferta ta fest ważną tylko do Rej wieczór w przyszłą sobotę. -

Sztuczne zęby przystosowane tak, że wypełniają wargi i po-

. liczki, nadając wygląd młody i pełny.

WYRYWANIE ZĘBÓW ŁAGODNE 1 BEZ BOLU, DARMO,

Plombowanle złotem i srebrem $1 i drożej,

DR. SELTZER, SURGEON DENTYSRA
Z Dziesięcioletniem Doświadczeniem

3198 Third Avenue, Bronx, blisko 161 uż

 

Godziny przyjęć: od 1 rano do 8 wieczorem

/*
R P
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_ NOWY ŚWIAT SOBOTA, 16 MAJĄ (SATURDAY,MAY,16), 1995.
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MAIN OFFICE:
24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. V.
(Fourth Avenue, między 15h 1 1600 Streets)

Telephone, Sturvesunt 6488

BROOKLYN BRANCH:

586 Manhattan Avenue
Telephone Greenpoint. 0925

.NEUCZCIWI LAJDACY"

William Jennings Bryan wznowit atak

na teorję o ewolucji.  Podraźniony stano-

wiskiem, zajętemprzez ludzi nauki, którzy

propagandę anty-ewolucyjną prawie jed

nogłośnie wykpili, p. Bryan oświadczył u-

roczyście, że uczeni są lo: „nieuczciwi łaj»

dacy, podkopujący prawdę i kradnący wia-

rę naszych dzieci"

Ciekawyten okaż reakcyjnego myśle-

nia, dla którego biblja jedynie jest rozwią-

zaniem wszelkich ksthl śpnłcunwh na
naszej ziemi, zarzuca nieuczciwość i łajda
ctwo wiedzy, która, według skostniałego
mózgu p. Bryan'a, powinna być całkiem
zniszczona. .

Gdybytutaj chodziło tylko o jego 0s0-
be, to znaczy o jednostkę, opinja wszyst:
kich bezwzględnie ludzi rozsądnych, ska-
załaby go na dożywotni pobyt w sanator-
jum dla nieuleczalnych manjaków.

P. Bryan jednak lan/vnlujc pewne
grupy społeczne, którym się zdaje, że w
wieku dwudziestym można kultywowaćna
większą skalę ideje i metody średniowiecz
ne. Te grupy, w danym wypadku prote-
stanckie, stają dzisiaj na takim samymstop
niu barbarzyństwa i ciemnoty, jak stał
przed wiekami katolicyzm, wówczas, gdy
na stosie palono uczonych jako heretyków,
a pr7ccxwteokrac undue] i nietoleran-
cji mnich z Wntcmhcr—m Marcin Luter,
protestancką wojnę ogłosił.

Dzisiaj ci, którzy mieli byći pomnm
być cnnmkaml postepu i tok—mnw sam!
siebie ogłaszają za apostołów zacofania i
ciemnoty.

W dwuch stanach Republiki amery-

kańskiej, w Tennessee i Oklahoma, legis

tury lokalne zabroniły pod wpływem Ku

Klux Klanu, nauczania w szkołach publi-

cznych o ewolucji wprzyrodzie.

|

Legisla-

tury te, swoim czynem poparty stanowis-

ko p. Bryan'a, odrzucając naukę i jej wy-
niki badawcze, ażeby „nieuczciwi łajdacy"

nie „kradi" wiary dzieci amerykańskich.
Wstanach wyżej Wumemomch nau:

czyciel niema prawa pomedncr uczniowi,

że świat nasz istnieje dncsmlkx, a nawet

setki miljonów lat. Bo inaczej powiada

biblia. Nie wolno powiedzieć w tych sta-

nach młodzieży, że ewoluma w pnvrndzlc

łączy człowieka z innemi organmmml i że

w ciągu miljonów lat przechodził różne

przemiany człowiek dzisiejszy.

Nie wolno mówić młodzieży, że dzień

i noc pracuje mózg uczonych nad rozwią-

zaniem tajemnic przyrody i że każda go-

dzina, każdy moment przynosi nowe zdo-

bycze w nawigzaniu teraźniejszości z da-

leką przeszłością. NM

3 Elfa Omegą ma być jedynie Bąbljg.

Purytanizm w nowej formie. Skostnienie

komórek mózgowych, które zamierza cof-

nąć zycie o tysiące lat wsiecz. -

Ale p. Bryan i jego zwolennicy, wy-

stępując w roli krzyżowców thglmvch

proroków, w zaślepieniu swem nie zdają

sobie sprawy, jakiej to połędze wypowia-

dają wojnę. .

„Nieuczciwi łajdacy" nie sa'wytwo-

rem pewnych tylko warunkow Nauka od

tysięcylat dźwiga Judzkość ze slc7ebla na

szczebel, składając na rzecz nieustannego

postępu, olbrzymie ofiary. wobec których

~ikrwawsze wojny, są nieznaczną drob-

tg.

 

    

    

   

"atrzymać nauke w pochodzie, pc:! to

a zatrzymał ziemię w biegu jej do-

"a. Void marzyć o temci tylko,
wierzyć w bibliinego Jozuego.

lub Mojżesza, który

  chane cuda pyrotechniczne na górze
Synai wyczyniał.

P. Bryan i jego współwyznawcy, któ-
rzy wolą ln/uvgo i Mojżesza od Darwina,

kum-mikai Curie Skłodowskiej, mogą sie-
bie i innych łudzić, że „nieuczciwych łaj-
daków" pogrążą wnicości.

Wolno przecież wyobrażać sobie mu-
sze, że k vdę wyrządzi słoniowi.

Nauka miała i ma większych niż p.
Bryan pm‘mun ów. -Wyszła zwycięsko
ze stosówinkwizycyjnych, to czy mogłaby
ją powstrzymać dzisiaj garść głupnh zaco-
fańcówi niezdolnych do naturalnego po-
stępu fanatyków! wb.

  

   

 

   

 

| CYKLON TWORZY SIĘ W AZJI

Tego zdania jest wybitny historyk włoski
Ferrero. Uczony ten twierdzi, że bolszewizm ka-
tastrofę przyśpiesza tylko i że nic jej odwrócić
nie może, oprócz solidarności całej Europy

Sowiety, zdaniem p. Ferrero uprawiają po-
litykę carów. Szyld został zmieniony, rzecz 110—

została ta sama, Dawniej carowie podbijali naro-

dy w imię otwartego despotyzmu, dzisla) to sa-

mo czynią sowiety w imię proletarjatu

Ale, jeżeli carowie główny ciężar polityki

kierowali przeciw Europie, bolszewicy zwracają

się do Azji.

Ferrero przytacza fakty

Sowiety pomogły Kemalowi Paszy radą 1 0-

rężem, do podarcia traktatu zawartego w Sevres

WPersji, dzięki bolszewikom rozbity został pro-

tektorat, który Anglja chciała narzucić nad te-

rytorjami, bogatemi w źródła naftowe. Moskwa

jest z Afganistanem -w przyjacielskich stosun-

kach. Niedawno Emir Afganistański wyraz! swoje

uznanie dla następców caryzmu

W Indjach, Sowiety organizują ruch rewo-

lucyjny i narodowy

W Chinach, Moskwa pomaga generałom,

którzy zwalczają wpływy angielskie i amerykań-

skie.

Jednem słowem, Rosja stara się uchodzić

wśród narodów azjatyckich za oswobodzicielkę,

jak to robili carowie, reklamując siebie za oswo-

bodziciel! Bułgarji i Serbjl.

Do czego to prowadzi?

Prof. Ferrero odpowiada na to pytanie, że

do poruszenia olbrzymiej Azji z posad | wyrzu-

cenie z niej Europy. Nietylko to, przebudzenie

się Azji, zapowiada straszne niebezpieczeństwo,

które grozi Europie, ponieważ nie można dzisiaj

przewidzieć, co cyklon azjatycki dokona i gdzie

się zatrzyma

Japonja jeszcze nie jest aljantką Rosji -

dowodzi Ferrero, ale nią będzie. Japończycy szli

z Anglję, gdy Rosja była potężna, obecnie gdy

Rosja jest słabsza, wolą ją mieć za sprzymie-

rzeńca wobec Anglii

Propaganda bolszewicka w Azji wywiera cie-

kawy wpływ. Narody, które korzystają z pomocy

Rosji, w rezultacie nie chcą żadnej opieki, chcą

niepodległości ©

  

Jak długo trwać będzie proces zrewoltowa-

| nia Azji, trudno przewidzieć. Może pięć lat, może

|

  

rzy się w Azji, cyklon, jakiego nie znała dotych-

czas historja ludzkości.

Rosja bolszewicka jest za słaba dzisiaj, aże-

by później, gdy ją nacisną w Azji narody przez

nią zrewoltowane, mogła oprzeć się nawale. Ro-

1 zumie to dobrze Japonja i oto dlaczego zawar-

| ła z Moskwą traktat, który jest przedmiotem po-

| ważnych trosk w świecie politycznym. Sowiety

w tej chwili są potęgą, która żywi się bogactwa-

| mi zebranemi przez carów. Nadejdzie jednak mo-

ment, gdy bogactw tych zabraknie. Nowych Bol-

szewja nie stworzy.

 

 

Wówczas pozostanie dla Moskwy jedna dro-

ga: sojusz z Azją, awangardą żółtej rasy, która

będzie użyta przeciw Europie.

Słuszne są w zasadzie wywody p. Ferrero

Pisaliśmy już dawniej o niebezpieczeństwie jakie

zagraża Europie ze strony Azji. Uczony włoski

zaznacza, że Europa może się zabezpieczyć od

azjatyckiego cyklonu, ale aby to się stało, wiel-

kle mocarstwa muszą złożyć pewne ofiary na

rzecz powszechności.

Tu właśnie sęk, Wielkie mocarstwa mają

apetyty nieograniczone i djety nie lubią.

Według nich ofiary mają ponosić mniejsze

narody, bez względu na konsekwencje.

Nie da się wiele dzisłaj jeszcze mówić na

serjo o solidarności Europy.

Tymczasem budzi się Azja i nie śpi również

Afryka.
w w »

GEN. KUKIEL NIE PRZYJEDZIE

Gen. brygady dr. Marjan Kuklel, byly legJo-

mista, nie przyjedzie na zjazd Stowarzyszenia

Weteranów do Ameryki.

Donosi o tem organ Stowarzyszenia „Wete-

ran", Wielka szkoda. Gen. Kukiel jest dobrym żoł-

nierzem, jak również rozsądnym | dzielnym oby-

watelem Rzeczypospolitej. Powiedziałby wetera-

nom, a szczególnie zarządowi w Cleveland wiele

rzeczy, które napewno wywartyby odpowiedni

wpływ na kierownicze sfery Stowarzyszenia.

w w #

Statystyey w Polsce obliczają wychodźtwo

polskie w Stanach Zjednoczonych na... 1,400,000

Skąd czerpią dane ci uczeni panowie? Z pra-

sy Hearst'a? »
„___—___.

FUNDUSZU 1M.rmnuas’wmIM. JÓZEFA
 

 

Z PRASY I O PRASIE

W ,.Monitorze" clevelandzkim
czytamy:

„Dzieją się i u nas na wy-
chodźtwie rzeczy, o których
się filozofom nie śniło. Oto
wczoraj wydawnictwo nasze
otrzymało z Pitisburgha pam
flet, w którym były sekre-
tarz Rady Szkolnej Zw. Naro
dowego Polskiego oraz były
prezes Suknlslwa p. Roman

Abczyński, pnvmłujnc się

na swą ćwierćwiekową pracę

dla wychodźtwa, wzywa roda

ków do udziału w pielgrzym

ce do Rzymu, oświadczając

zarazem, że on sam gotów

jest pośpieszyć z pomocą i

ułatwić jak się wyraża: -

„Spełnienie chrześci jańskiego

czynu pielgrzymki świętej do

Stolicy Kościoła Świętego".

Abczyński, jeżeli wierzyć

temu co ludzie mówią, nie

należał do rzędu gorliwych

wyznawców. Pomawiano go

nawet o to, że kazał usunąć

krzyż z sal szkolnych w Ko-

legjum Związkowem.

cali mu również należenie do

masonerji. Wskazano nie-

mniej i na to. że niejednokro-

tnie w pracy społecznej szedł

ręka w rękę z otwartymi

przeciwnikami wiary katoli-

ckiej. Jednak mniejsza o to

Dziś ten sam p. Abczyński z

racji Miłosciwego lata, orga-

nizuje i staje na czele pątni-

ków, udających się do Stoli-

cy Piotrowej. Gdyby więc na-

wet w tem, o co pomawiano

p. Abczyńskiego, było wiele

prawdy, trzeba mu poprzed-

nie błędy wybaczyć, albo-

wiem, jak mówi Pismo św.:

„W niebie jest większa ra-

dość z jednego nawróconego

grzesznika, aniżeli ze stu

sprawiedliwych".

Jeżeli chodzi o nawrócenie p.

Abczyńskiego. to kwestja musi

pozostać nierozstrzygnięta. P.

Abczyński sprzedaje karty okrę

towe

 

Co się zaś tyczy pielgrzymki

do Rzymu wogóle, to pomimo

nawoływania kleru, pięknych

odezwi agitacji nawet na kon-

certach namysłowczyków inne-

go sprzedawcy kart okrętowych

pielgrzymka ta dotychczas jest

| jeneralną klapą.

 

Ze źróde! miarodajnych wie-

my, że ks. Kwiatkowski i kom-

panja, zebrali dotąd zaledwie

dwudziestu kilku „piełgrzy-

 

| mów",

| i Witkowsey.

dziesięć, a może trzydzieści. Faktem jest - za- |

| znacza uczony włoski, że cyklon straszliwy two- |

 

Nie pomogą widać Abczyńscy

Niema wielu zbyt

pobożnych katolików na wy-

chodztwie, którzyby chcieli wy

łożyć tysiąc dolarów, albo i wię

cej. a za to otrzymaliby w na-

grodę pozwolenie na ucałowanie

papieskiego pantofla.
Ceca

  

W krakowskim

czytamy:

Krakowska endecja rozpoczę

„Naprzodzie *

 

ła wielką kampanję przeciwko

niedawnemu bożyszczu swoje-

mu - Korfantemu. Minęły te

czasy, kiedy endecja organizo-

wała dlań triumfalne wjazdy z

odprzęganiem kont. Teraz .„jeź-

dzi" po nim bez pardonu... Więc

czytamy w endeckim organie,

w liście ze Śląska, omawiają

cym katastrofę bezrobocia:

„Na tg straszną klęskę

społeczną pomóc może tylko

ożywienie produkcji węgla.

Tymczasem, jak wspomnia-

łem, anonimowa klika za po-

mocą swojego jawnego re-

prezentanta usiłuje skiero-

wać przemysł węglowy na no

wą, zgubną drogę. Drogą tą

jest reklamowany przez po-

sła Korfantego plan utworze-

nia syndykatu węglowego,

któryby miał regulować pro-

dukcję węgla. Na cel ten zo-

stał zakupiony przez p. Kor-

fantego Bank dla Handlu i

przemysłu za sumę $5,000.-

000 złotych, pożyczonych od

Anglików. Odrazu rzuca się

w oczy, że syndykat, który

ma regulować produkcję wę-

gla, liczy głównie na rynek

wewnętrzny. Proste jest bo-

wiem, że regulowanie produ-

kcji, to nie poszukiwanie zby-

tu dla zapasów, lecz stoso-

wanie zapasówdo zbytu. W

tem leży błąd, który może za-

bić się ekspansywną polskie-

go przemysłu. Syndykat, któ

ry ma monopol węglowy w

kraju, odbija sobie na cenach

wewnętrznych straty, wyni-

kle z braku eksportu. Chodzi

zaś tu jedynie o rynek wewnę

trzny bo pocóż kupowałoby

się bank, który ma 155 od-

działów wewnątrz kraju?

Jeżeli plany kliki przemy-

włowców dojdą do skutku,

straci polski przemysł 50 pro-

cent obrotu węglem (tyle go

bowiem idzie zagranicę), stra

cl robotnik polski

sięczne rzesze robotnicze

znajdą się bez chleba), stra-

ci konsument, ( za węgiel ty-

le będzie musłał płacić, ile od

niego zażądają), straci rząd

(na podatkach 1 transpor-

cle}, - a zyska jedynie zna-

ny już koncem Weinmenn-

Bosel-Korfanty _et consor-

tes"

Do powyższego, _„Naprzódł"

krakowski dądeje następujące

pytanie:

„Tylko godzi się zapytać,

jaką legitymację mają wła-

śnie endecy do ujmowania

się za... robotnikami 1 kon-

sumentami? Oraz, komu

zawdzięcza p. Korfanty, |i2

wypłynął na szerokie wody?

Kto czynił mu szaloną rekla-

mę przed wyborami? Kto bł

we wszystkie dzwony alarmo

we, gdy Naczelnik państwa

nie powierzył mu godności

premiera?"

 

KOMUNIZM NADALEKIMWSCHODZIE
Droga daleka do Pekinu i To-kie i niewiele wiemy, co się tamdzieje. Ach' napisano całe to-my. cale bibljoteki o Japoni iChinach -Tylko. że tomy te do-tyczą przeważnie opisów życiazewnętrznego: jak Japończyk| czy Chińczyk wygląda, jak aisubiera. Są i Polki noszące z niemałym wdziękiem _przepiękneoryginalne kimono, koloru nie-bieskiego o szkarłatnej podszewce, srebrem tkane. Są inne, coparasole posiadają od słońca ideszczu. Są i kolekcjoniści grawiur japońskich, są znawcy Hokusal. Są | tacy, co podeJmo-wali kolacją słynną aktorkę,Sades Yakko. Ale o czem ma-rzy dusza japońska, jakie do-kuczają jej troski, jakie smaga-ją zawody, jakie rozplerafy bun-ty, o tem my niewiele wiemy.Wiemy np., że niedawno stanąłtraktat chińsko-rosyjski, japoń=sko-rosyjski. I wnet zaczętoszeptać po prasie całego świa-„Daleki Wschód komunizujeIle w tem prawdy?zbuntowali

 

się".ChtńczycyWypędziłi cesarza, proklamowasig.
li |Republikę. Chiny rozpadłysię i weszły w okres wrzenia,który trwa już lat kilkanaście.Pomogła im w tym procesie upadku, zacna stara Europa ar-mat i banków. Nauczycielkąim była Japonja. Z Japonji po-

 

chistów, niszczycieli staregohierarchicznego społeczeństwachińskiego Nie zwracano uwa-gi na jeden ciekawy szczegół.Wielu bardzo Nberalnych Chiń-czykównawróciło się na prote-stantyzm i dziś na czele refor-macji chińskiej -- stoją w zna-cznej części protestanci. Mło-dzi buddyści idą z nimi ręka wrękę. ChrzeSci/anstwo i nihi~lizm azjatycki współdziałają zsobą, tworząc dziwny dziwaczny zespół sił I środków odnowyspołecznej.Młodzi Chińczycy piszą: „pragniemy odnowy, wyzwoleniaświeckiego, religijnego 1 finan-sowego. Jesteśmy za powszechnem braterstwem". „Szuka-my systemu moralnego, szuka»my formy rządu, szukamy eko-nomji, przystosowanej do cza-sów naszych, Marzymy o epo-ce prawdy, wolności, równości,pomocy wzajemnej, radosnejpracy, szczęścia społecznego.Pragniemy zwalczać wszystko,co sprzeciwia się pokojowi 1 zgo

wystraszony - jest bez warto-ści | powinna być zniestona"Tak marzą młodzi Chińczycy. 1dodają: „byliśmy niegdyś rasąpozytywistów 1 praktyków, ra-są wrogo usposobloną do ws.stkich pustych teorji. DyCzeu narzuciła nam ideologjęDynastja Han - zniosła wol-ność myśli i narzuciła nam kon-fucjonizm i mandarynów, Pra-gmiemy odbudować najstarszeChiny",Na czele tego ruchu znajdujesię minister oświaty i rektor u-niwersytetu w Pekinie, TeailYuan Pol.Pozytywiści chcą ogarnąćcale życie narodu. Zakładająszkoły malarskie, tak samo jakbanki. Odmiadzają życie ekono-mliczne, zaprowadzając formynowoczesne zrzeszeń i pracy, zapożyczane z Ameryki. Zachowują się krytycznie wobec cudzo-ziemców. Na zjeździe chrześci-jańskich działaczy uniwersytec-kich w Pekinie przedstawicielpewnej wybitnej grupy oświad-czyl, że delegaci cudzoziemscystanowią awangardę związkukapitalistów europejskich i a-merykańskich.Socjalizm też przyszedł doChin z Japonii. Sun-Yat-Sen,wychował się w szkole Kataja-my. W roku 1907 w mowie, wy- |głoszonej w Tokio, oświadczył: |„trzy będą etapy rewolucji chiń |skiej - narodowy, polityczny,społeczny. Oddać władze rasiechińskiej, ustanowić rząd demokratyczny, uspołecznić Państwo- wszystko to stanowi jednącałość", Sun-Vat-Sen dokonałtylko jednej rewolucji: obalił dynastję mandźurską. Nie udalamu się demokratyzacja | socja-lizacja Chin. Zgorzkniały i roz-czarowany, bez oparcia w krajuo grupy potężne oplnji publicz-nej - szukał czasu wojny związku z Niemcami przeciwko Anglo-Sasom, a po wojnie - zwią-zku z trzecią Mi¢dzynarodéw-ką. dlatego, aby miał zostaćkomunistg. Przeciwnie, jest onzwolennikiem demokracji I par-lamentu. Trzecia Międzynarodówka, to poprostu Rosja. Jest onnacjonalistą chińskim, Woła:Azja dla Azjatów! Precz z mo-carstwami .-cudzoziemsklemi,które narzuciły nam „traktatynaszej niewoli gospodarczej".Sun-Yat-Sen nie symbolizujenarodu chińskiego. Symbolizujetylko skrajny maksymalizm | wjedną całość wiąże „bolszewizmprawicy 1 lewicy". Zjawisko na-potykane i gdzielndziej, Olbrzymia większość narodu znajdujesię pod wpływem nowej inteli-gencji, wychowanej w szkolechrześcijaństwa, w szkole socjalizmu i syndykalizmu europej-skiego. Powstała też w Chinachnowa burżuazja, wychowana wAmeryce i w Anglii, wolna od

    

jąca życie gospodarcze wedlewzorów Europy i Ameryki. Ży-wioty te pracują nie dla zwy-cięstwa komunizmu na Dalekim

Wschodzie.

Z POLSKI

bziwny GOŚćW SEJMIE

XXARŚLĄWA 23 kwwmh -

W gmachu Sejmu pojawił się

wczoraj oryginalny gość. <Był

nim jakiś z „waszecia" odziany

jegomość, który wszedłszy do

gmachu i rozejrzawszy się wo-

koło - wydobył z kieszeni fu-

jarkę i począł wygrywać na niej

rozmaite plosenki.

Czy zamierzał sprawić tem

niespodziankę niektórym po-

słom, czy też miał inne zamiary,

dość, że mimo nawoływań stra-

ży sejmowej z uporem trwał

przy swych produkcjach.

W rezultacie straż przywo-

lala policję, a ta .,.wirtuoza"

przeprowadziła do komisarjatu.

Tutaj począł nieznany gość u-

żalać się na brak umuzykalnie-

nia w Sejmie. Podał się on za

43-letniego Ignacego Filipcza-

ka, przybyłego ze wsl Trąbki.

Występ muzyczny Filipczaka

w Sejmie wydał się policji po-

defrzanym. Przekazano go do
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ODPAROWANIE SOWIECKIE-
MU KORESPONDENTOWI

WARSZAWA, 23 kwietnia, --
Na wczorajszej konferencji z

korespondentami zagraniczny
mi - korespondent bolszewi-
ckiej „Rosty", poparty przez ko
respondenta „Frankfurter Zei-
tung" - zadawał pytania, zmie
rzające do tego, aby p. Benesz
wypowiedział się, co myśli o tra
ktacie ryskim i granicach wsch.
Polski, Forma postawionych
pytań zdenerwowała trochę
mln. Benesza, który  oświad-
czył, że dawno już w tych kwe-
stjach wyłuszczył swój pogląd
w parlamencie w Pradze. Kore-
spondent „Rosty" interesował
się jeszcze zamknięciem uni-
wersytetu ukraińskiego w Pra-
dze, ale p. Benesz mu
wał:
- To was nie interesuje. To

interesuje tylko nas i Polskę.
Po tych słowach zapanowało

b, zastanawiające milczenie. '
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Przeróbki i reparacje tako-
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 rozporządzenia policji politycz-
nej.
 dzie wewnętrznej, p i

zwalczać wszystkie bożyszcza
dawnej naszej moralności.
Duch konserwatywny ma swo-
je źródło w strachu przed tem,
czego się nie rozumie. Kult Kon
fucjusza był przeszkodą dla wol
ności myśli, Zaden postęp nie
był możliwy, albowiem nie mo-

 

wiały na stare. odwieczne, snem W zna było niczego dodać ani o-
tysigcieci zmorzone rzeki i płasz | czego ująć z tekstów świętych
czyzny Chin - wichry zacho-
dnie, powiał wiatr od morza.
Nauczyciele japońscy, cygane-
rja'literatów japońskich, anar

Rzecz, która pochodzi od pna—x

dziadów, która została uznana |

przez mędrców, narzucona |

przez Rząd, przyjęta przez tłum ~
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"- (Ciąg dalszy).
7 całej rodziny, pomimo rannej

młodości swej, był ów Jakób najbardziej
na Elektora zażarty, za rodzica, którego
Fryderyk Wilhelm od lat tylu w uwigzie-
niu trzymał. *

-Zemszczę się-wołałalbo zginę!
Gdy zaś to mówił, twarz jego biała,

delikatna, niemal dziecinna, przybierała
wyraz zawziętości srogiej.

Stanęli, jak to było umówione, na Pra
dze, a Jankowski, nie zastawszy tam Kalk-
steina, wnet pobiegł do Warszawy, iżby
tam o nim języka zasięgnąć. U 00. Ber-
nardynównie wszakże nie wiedziano.
- Wyszedł - mówiono - wczoraj

i nie wrócił. . .
Coraz większa ogarniała go trwoga:

przeczucie mówiło mu, że Kalkstein padł
ofiarą zamachu, i bił się z myślami, kędy
iść, aby poratunek znaleźć: żali odrazu do
Króla, czyteż do którego z senatorów? Zde
cydował się pójść naprzód do Brandta i
tam na miejscu rzecz zbadać; jeżeli bowiem
zamach jaki spełniono, to oczywiście re-
zydent błandenburski wiedzieć o tem mu-
siał najlepiej.

Ale, gdy tak pośpiesznie biegł przez
no, spolkał dwuch pacholików Kalk-

którzy dopiero teraz otrzeźwiawszy,
bardzo zawstydzeni wracali. Jeden z nich
zypadł Jankowskiemu do kolan.
- Niech Miłość Wasza - prosił - ra-

czysię za nami wstawić do pana pułkowni-
ka... Od rana wałęsamysię po mieście i nie
mamyodwagi stanąć przed jego obliczem...

- Co się stało? - przerwał coraz bar-
dziej zatrwożony Jankowski.

- Ano - odrzekł drugi - szelma
"Thamson, bogdaj z piekła nie wylazł, spoił
nas, żeśmy jak trupy przez całą dobę leże-
li... Pan nasz poszedł. . . musiał ostawić nas
w gospodzie. . , Surowyjest. . , boimysię
teraz...

A Jankowski ręce załamał. Już dla nie-
go było jasnem, że Kalkstcin schwytany
podstępnie. Lecz żali był żyw jeszcze, czy
też może zamordowany odrazu? Pacholi-
kowie żadnych wyjaśnień dać nie mogli,
jeno przysięgali, że są niewinni i że w go
dzinę po przybyciu do gospody Thamsona,
napiwszy się gorzałki i miodu, legli bez
ducha.

- Wracajcie - rzekł im w końcu Sa-
muel - wracajcie do klasztoru i czekaj»
cie. . . Może wasz pan powróci. Gdyby wró
cił, dajcie mi znać natychmiast. . . na Pra-
gę. .. Ja lecę do Króla!

Poszedł. Ale w antykamerze krolew-
skiej, jak zwykle, ścisk był okrutny. Mnó-
stwo panówi szlachty czekało na posłucha
nie napróżno. Mówiono, że Król niemocny,
wcale nikogo. przyjmować nie będzie, ale
pokojowy dworzanin Szczuka uwijał się
wśród zgromadzonychi przedniejszych za
pewniał na ucho, że Król ich przyjmie, by-
Jebyszary tłum się rozszedł. Między inny-
mi rzękł to wojewodzie chełmińskiemu,
Gnińsiicmu. A ten, siwowłosy starzec, 0

twarzy wyrazistej i pięknej! oburzył się:
Zmierzył Szczukę gniewnym wzrokiem i
odparł głośno:

- Odkądże to, mościpanie, na dworze
Piasta, szlachta szarym Uumem się zwie?

" Szezuka zmieszał się, ale dostojnemu
senatorowi hardo odpowiedzieć nie śmiał;
bąkał jeno:
- Cóż poradzę?... Poseł cesarski

Mayerberg jest tam już przeszło godzinę...
Przybył również podskarbi Morstin i re-
~zydent Brandt... konferują . ..

A na to skoczył Jankowski.
Brandt! - krzyknął - on śmiał tu

rzyjść po spełnieniu zbrodni!. ..
W krótkich słowach oznajmił 0 znik-

nięciu Kalksteina.
- Jestem pewien - dodał - że po-

rwano go i uwieziono!
- Crimen! - zawołano zewsząd -

to crimen! Jeśli to prawda, gromadnie poj-
dziem do Króla, sprawiedliwości żądać. . ,

Wszczął się gwar okrutny, a jeno tu-
balny głos chorążego sandomierskiego, Ja-
xy Dębickiego, zdołał zapanować nad nim.

- Nie darujem tego! - krzyczał -
na klejnot szlachecki się klnę, płazem nie
puszczę. . , święć się, imię Twoje!

AI@ w tymże momencie otwarły się
podwoje od komnaty królewskiej i wyszli
stamtąd naprzód: ablegat cesarski Mayer-
berg i podkanclerzyOlszowski, za nimi zaś
sunął się, jak kot, cicho, na palcach Brandt.
Świdrującemi oczkami badał przyczynę ha

 

 

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

łasu. Wrzawa uspokoiła się nagle, A Wóje-
w = £

 

 

Historyczna l

Soropere]
V iski wnet przystąpił do Brandta
i stanowczo spytał:

- Co z imćp. Kalksteinem?
Rezydent nieznacznie się wzdrygnąłi

cofnął się, jakby odpowiedzi uniknąć
chciał. Ale Dębicki stanął tuż przy nim i
powtórzył groźni
- Co z Kalksteinem? gadaj waść!

cicho, lecz głos jego wy.
słowa, podkanclerzy

yjścia p angł i rzekł:
- Kalkstein od wczoraj u biskupa poz

ńskiego, pod dobrą opieką . . .
Jankowski odparł:
- Niema go tam... niema nigdzie! po-

rwano go i uwięziono! Spełniono crimen!
Dębicki, zapieniony z gniewu, rzucił

się na Brandta, a za nimcałytłum
otoczył go kołem, grożny, z podniesionemi®
pięściami.
- Zdasz ty namz tego sprawę, łotrze

brandenburski! - wołał Dębicki.-Schwy
i i nimjak wiechciem

Nędzna postać rezydenta gięła się i kur
nybełkotał sinemi wargami

- Mościpanowie. . . co czynicie? jam
jest reprezentant

Lucypera at chor
i ja cię, szelmo, do niego odes
się imię Twoje!

I trząsł nim ciągle tak mocno
głowa Brandta chwiała się na ws
strony: rezydent zębami szczękał, a chuda
twarz jego stała się zielona strachu. . .

Już nawet sam Jankowski usiłował
Dębickiego pomiarkować

- Puśćcie go, mości chorąży, niech
jeno wyzna, gdzie Kalkstein.

-Gdzie Kalkstein!-krzyczano wokół.
Podwoje od komnat*królewskich zno-

wu się otwarłyi stanęli wnich pomięszani
pokojowi dworzanie Rostocki i Szczuka, za
nimi zaś ukazała się wykwintna, strojna po
stać Morstina. Z pogardliwym wyrazem na
dumnej twarzy przypatrywał się scenie.

ota. .. - mruknął.
Wysunął się naprzód, zbliżył do Gniń-

skiego i rzekł:
- Mości wojewodo! połóżcie temu ko

niec... Przecież to ohyda... w antyka-
merze królewskiej taki gwalt!... To jest
contra jus gentium...

Chełmiński wojewoda spoglądał na
podskarbiego wyniośle.
- Nie mówcie - odparł - ani o gwał

tach, ani o żadnem prawie, wy, co je pier-
wsi naruszacie .. .

Podskarbi żachnął się i odrzec coś
chciał, ale Gniński mówił dalej poważnie
a z mocą: z

- Wasze gwałty zniewalają do gwał-
tów. . . pomstę przyzywacie!

- Mości wojewodo! - krzyknął Mor-
stin w uniesieniu - za te słowa zdacie mi

 

   

   

 

 

       

 

 

    
  

 

 

   

    

    

   
i podniósł dumnie głowę.
rySécie sig wprzódy z zarzutów

wam czynionych - rzekł i odwrócił się.
Podskarbi stat moment, wyiskrzonym

wzrokiem mierząc wojewodę. Wargi mu
drżały, ale nie wyrzekły nic i niebawem
skrzywiłysię szyderczym uśmiechem, Bia-
łą ręką otrzepywać począł koronki, które-
mi strojny jego francuski ubiór był ozdo-
biony na piersiach.

- Fil - szepnął - bruta bestia!
, Ale już i przeciwniemu poczęły zwra-

cać się gniewy.
- Dobrać się trzeba do skóry jurgielt-

ników różnych! - wołano. - Raz skoń-
czyć z tąt hańbą!

Morstin, z ręką na rękojeści szpady,

   

bardzo zbladły, cofał się zwolna ku kom-
nacie królewskiej, na progu której stali cią:
gle dworzanie. Przysunąłsię do nich i szep
nął Szczuce:
- Do Króla ich wezwać... Inaczej

będzie gwałt. . .
Rzeczywiście z Brandtem było źle.

Przyparto go do muru i targano. On, dy-
gocząc jak w zimnicy, stał oparty plecami
o ścianę i rękami drżącemi usiłował ode-
przeć ataki.
- Wziąć go... na ulicę z nim! rozsie-

kać! <- wołano
- Szkoda szabli! - Krzyczał Dębicki

- kijem ubić jak psa!... nogami zdeptać!
-Uspokójcie się, panowie bracia... u

spokójcie się przez Boga żywego! - zakli-
nał Olszowski, stojąc z ablegatem cesars-
kim u wyjścia.

Ale baron Mayerberg zdawał się być
całkowicie po strMie oburzonej szlachty.

   

 
  DZ I

Realnościowy
 

A L, --==

i Budowlany
  

ROZWÓJ ASTORJI 
Jedna z najwięcej  rozwijają-

cych się dzielnie „Wielkiego New
Yorku" jest Astoria, L. I. Za-
wdzięcza -to -przedewszystkiem
znakomitej subwa-
jewej, albowiem z Astorji można
zajechać subwajem za 5 centów
do każdej dzielnicy .Manhattan;
Bronx, Brooklyna i Long Island.
Aczkolwiek rzeka |East River

dzieki Astorję od Manhattan, to
jednak za 20 minut można doje-
chać z Astorji do każdego cen-
trum w Manhattan
Przed kilku laty w Astorji by:

ło zaledwie kilkaset domów i z
tego większość drewnianych, re-
sita to farmy i ogrody, w któ-
rych w lato urządzano pikniki.
Dziś większość pustych przestrze
ny została zabudowana ładnemi
jednoi dwu familijnemi murowa
nemi domami, jakich kilkatysię-
cy pobudowano w ostatnich pig-
ciu latach.

JACKSON
HEIGHIS
26, 27, 28 Streetna pétnce od Jakson Ave.

WOLNE OD PODATKU
1 i 2-rodzinne ceglane domy

  

Dom na rySinte poa

  
Szyniz z jeca anego miesekania opia«wydatki. % © 

   

le nasz ›pecjainy czek.pokojowy, dom z dwoma, duże:mi werandami a su o* Ju. bllardową

 

  Kilka mieszkań sa umiarkowaną cenędo wynajęcia.

 madzia -z -driewa: halo dla. przyjęć:garaż: -drog -dojazdowa; 2.331.-
wspaniale urządzono: hiszpańskie dx.
chy z kadli, każlowa kuchnia i tazien=

GEO, SERPER & CO.
27, 28 St. 1 Jackson Avenue,

Jackson Heights.
Teloton, Havemeyer 6183, 1957

bo omsextew
porn i in ar

  nls fo Ahdal .
kóry cio

tych domów
Nasze auta oznaczone

 

 

 

Liczne „domy  apartamentowe,

teatry i sklepy świadczą także o

zmianie jaka zaszła w ostatnich

latach.

Korzystając z zalet mieszkania

w nowych podmiejskich dzielni-

cach, z których dzięki znakomi-

tej komunikacji, zajechać można

tanio i szybko do pracy, czy za

interesem, bardzo wielu Polaków

zakupiło domy i zamieszkało w

Astorji.

Kolonja tamtejsza liczy około

500 rodzin, istnieje tam gniazdo

Sokoła, liczny oddział kasy cho-

rych i inne benefitowe towarzy-

stwa,

Wostatnich czasach robione są

starania przez kilku postępo-

wych obywateli do założenia szko

ty języka polskiego dla dzieci na

podobieństwo szkoły im. Maji

Konopnickiej w Brooklynie i w

najbliższymczasie szkoła taka ma

powstać.
 

BUDOWA FABRYKI

KOOPERATYWNEJ
 

Firma Tab Building Const. Co.

ma w tych dniach rozpocząć w

Long Island City budowg koope-

ratywnego budynku fabrycznego.

Bydunek ma być ośmio piętro-

wy i ma stanąć na placu 200x100

stóp wielkości. Pomieszczenia w

budynku nie będą

ne, lecz będą sprzedawane, tak że

firmy tam sig znajdujące, będą

właścicielami budynku. Pomiesz-

czenie będzie tańsze 36 proc. od

tego rodzaju budynków, będą-

cych własnością jednostek, a po

spłaceniu pożyczki hipotecznej.

komorne będzie -zmniejszone 0

dalsze 30 proc.
 

BUDOWA WIELKIEGO

APARTAMENTU
 

Na jednej z najładniejszych u-

lic w Brooklynie Ocean Parkway

przy Kings Highway, firma Re-

sthern Realty Co. rozpoczęła bu-

dowę 6-cio piętrowego budynku

apartamentowego kosztem 8060,-

000. Budynek pomieści 100 rodzin

i będzie miał wszystkie nowo-

czesne urządzenia.
 

JEDNO FAMILUNE

DOMY W ASTORJI
 

Firma Geo. Serper and Co., ma-

jąca biuro na Ditmars Ave, w

Astorji, pobudowała |kilkadzie-

siąt jedno familijnych murowa

nych domów, które obecnie sprze

daje. *

Domy te mają wszystkie no-

woczesne urządzenia i szczegóły

czytelnicy znajdą w ogłoszeniu

tej firmy.

Pan W. Rudnicki z

sprzedawcą dla pow

  

 

KORESPONDENCJE

CHESTER, PA.

Sprawozdanie z Balu

i Rozgrywki
 

Staraniem Polsko - Ameryki

Komitetu -Stypendjalnego, w

Chester, Pa. odbył się bal i roz

grywka 2 mają, na sali ob. A.

Karczewskiego przy 8 i Cald-

wel St.

Cały dochód z balu i rozgryw

ki jest przeznaczony na zapomo

gę Polskiej Szkoły Wakacyjnej

dla dzieci z Chester, Pa.

Ogólny dochód . $209.05

 

 Rozch6d. ...... $68.05

Czysty dochód ............ $141.00

Wszystkim -=współpracowni-

kom i gościom, którzy byli obec

ni na balu i szan, rodakom i ro-

daczkom za prezenta na rozgry

wkę w imieniu Lokalnego Komi

tetu serdecznie dziekuję.

Prezenty na rozgrywkę nade-

stali:

M. Rypczyński

W. Składonowski

M. Rupnik

J. Rajczel

G. Jagietło

W, Owsiany

M. Kozlowski

M. Korpaczewski

A. Abramowski

K. Wojciechowski

W. Kolusiński

J. Ryklo i W. Czarneta.

Posiedzenie w sprawie Szkoły

odbędzie się wspólnie z Komite

tem Stypendjalnem, dnia 27-g0

maja, b. r. w lokalu Klubu Pol..

Am. Obywateli 2617 W. 3 St.

Za Komitęt

W. Kojecki, sekr.

NEWARK

Obchód Konstytucji 3 Maja

odbył się staraniem Kom. Ra-

tunkowego w sali  parafjalnej

św. Stanisława, w dniu 3-go ma

ja b. r. Audytorjum św. Stani-

sława było przepełnione po brze

gi. Pięknie urozmaicony -pro-

gram był następujący:

Prezes Kom. Ratunkowego,

ob. 4. Czechowicz otworzy! ob-

chód krótkiem przemówieniem,

powołując na przewodniczącego

Brooklyn

 

 

ob. S. Bulsiewicza, a na sekre-

tarza niżej podpisanego.

Ob. S. Bulsiewicz w krótkich

słowach dziękował za tak wiel.

ki zaszczyt i powołał na pierw-

szego mówcę ks. wikarego z pa

rafji św. Stanisława, ks. S. Wil

czewskiego. "

Tow. śpiewu Harmonja od-

śpiewało dwie pieśni.

Kapitan Armji Amer. i Pol.

skiej p. S. Gutowski przedsta-,

wił, jakie doniosłe znaczenie ma

Konstytucja 3-go Maja.

mówił o celu Kom. Ratunkowe

go w Newarku i że Komitet się

stara zebrać potrzebne fundusze

w tym roku na założenie Ochron

ki polskiej, żeby biedna dziatwa

polska miała polski dom. żeby

nie tułała się po obcych kątach.

Mowa kap. S. Gutowskiego wy=

wołała długo niemilknące okla«

ski.

Popisy dziatwy szkolnej wy»

padły bardzo dobrze.

Potem pan Ch. (F. Buckley,

reprezentant majora miasta Ne

warku mówił o szlachetnym ce-

lu Kom, Ratunkowego o niesie

niu pomocy wdowom i sierotom,

jak też o ochronce polskiej - i

złożył pozdrowienie od majora

miasta,

Mowa reprezentanta konsula-

tu Rzplitej Polskiej p. Moraw

skiego wywarła silne wrażenie.

Po programie koncertowym,

przewodniczący złożył podzięko

wanie za hojne datki na ochron=

ke.

 

B. Chmielewski,

sekretarz obchodu.

ZAWIADOMIENIE

”(LABEL PA, *

Do członków Stowarzyszenia
Mechaników Polskich

Posiedzenie odbędzie się w
niedzielę, dnia 17-g0 maja. o go.—

dzinie 10-ej rano, w Domu Pol-

skim, pn. 211 Fairmount Ave.

Sprawy bardzo ważne, które

jeszcze od zjazdu nie są zała-

twione. Obowiązkiem każdego

członka jest przybyć na posie-

dzenie.

(15, 16, 17)

i okolica

 

HENIO 1 GENIO

SA W NEW YORKU

Dwaj ci artyści humoru, po

kilku miesiącach objazdu po

kolonjach polskich, uwieńczo-

nym znakomitym moralnym
 

Kompanja sprzedająca

W NIEDZIELĘ, 17-G0 MA.

edsielę rano o godnie 10-4)
namego. skąd wyjedzieny o Mineoie

Nazwisko ....

ADRES
m

 

WIELKĄ MAJÓWKĘ urządza

piEPY oARWO.-PRZEKĄ
Posiadłość dwie ulice od stacji, wkoły, sklepów 1 kotololn

ne en mol sdracksó rj h
w n mln‘klrun- prosimy się sgłosić do blur

Prosimy wypełnić i prayiać nam kupon lub mgłosić się orobitcie

mi. bilet kore: MINEOLA HOLDING
 

  

loty w Mineola, L. 1.

JA, o Ęodxinie 10-0) rano
ski oAnwo.

a gów.
wok Abra nude pokorarice

O., Inc.
51 East 42nd Street
New York, N. Y.

wystąpią poraz ostat
ni przed wyjazdem do Kraju,
dnia 17-go bm. w Sokolni, 14-50
gniazda w Brooklynie.
Na wieczór śmiechu, w któ-

rym Henio i Genio obiecują dać
najlepszą .część swego repertu-
aru, bilety można zawczasu na-
bywać u gospodarza Sokolni.

Ilość miejsc jest ograniczona.

WAŻNE ZAWIADOMIENIE

1 Oddziału Zw. 

 

w NEW!YORKU
436 East 16 Street
Home Owners Ass'n.

CENA $12780, GOTóWKI $3,000.
10 FAM. MUROWANY, 4 POKOJE

PARKU, RENTU OKOŁO $3,400.

„ BIAŁE ZLEWY, RENTU $4480.

BAROZO CZYSTY, RENT 120.

Koi, BOX ROOMS, WSZELKIE

GOTÓWKI $4,000.
4 FAM. DREWNIANY i 2 SKLEP
Box ROOMS, ELEKTRYKA, DO

GOTóWKI $4000.

GoTóWKI 38,900.

  

Gawliński & Co.

BIURA:

Polecają następujące domy:
NEW YORK 1

8 FAM. NA EAST SIDE, PO 4 POKOJE DLA FAMILJI, RENT 81,880.

14 FAM V/SKLEP, PO 3 i 4 POKOJE DLA FAMILJI, ELEKTRYKA,

w BROOKLYNIE
3 FAM. DREWNIANY ZARAZ PRZY AVENUE, 1*POKOJOWY,
ELEKTRYKA, BIAŁE ZLEWY, DOM W DOSKONAŁYM STANIE,

3 FAM. MUROWANY, DUŻY SKLEP, APARTAMENTA PO 5 Po.

TA 32 X 116, DOM POBUDOWANY PRZED DWOMA LATY, W
BYZNEGOWEJ SEKCJI W JAMAICA, RENT $2640.

NESOWEJ SEKCJI NA AVENUE, RENT $1084. CENA $18,000.

9 FAM: MUROWANY, w REZYDENCJALNEJ SEKCJI, FRONT
Domu 25 STóP SZEROKI, APARTAMENTA PO & POKOI, KĄPIEL.
NIE, ELEKTRYKA, GORĄCA WODA, RENT $4404, CENA

Taxts wiele innych dobrych propozycji w New Yorku, Brooklynie
1 okolicy.

W BROOKLYNIE
Dr
mie

DLA FAMILJI, W BRONX PRZY
CENA $21,000, WPŁATY $6,000.

CENA $24,000, GOTÓWKI 88,000.

CENA $9,800, GOTÓWKI 88,000.

NAJNOWSZE URZĄDZENIA, LO.

CENA

Y, MIESZKANIA PO.4 POKOJE,
M w DOBRYM STANIE, W BVz.

$24,000,
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Do C
ioży Polskiej

w Brooklynie

Koledzy i Koleżanki! Nadzwy-
czajne półroczne posiedzenie I.
Oddziału Związku Młodzieży
Polskiej w Brooklynie, odbędzie
się we wtoręk dnia 19-go maja,
o godzinie 8:30 wieczorem w
Domu Narodowym. Obecność
wszystkich członków jest bez-
warunkowo wymagana. ;
Z koleżeńskiem pozdrowie-

niem A. Salik; sekr.

10 lat .więzienil za znęcanie
się nad 13-letnim synem

George O'Connor, lat 46, za-
'| mieszkały z rodziną pn. 76 Ray-
mond St., Brooklyn, skazany zo
stał przez sedzlego. Haskell w
sądzie powlatowym w Brookly-
nie na 10 lat więzienia za bru-
talne pobicie 13-letniego syna.

O'Connor zaczął prosić sę-
dziego o ›NItość ze względu na
żonę i 10 dzieci, z których osiem
jest poniżej lat 16-tu. Sędzia jed
nak oświadczył mu, że żałuje
- że prawo nie pozwala mu na
wymierzenie większej kary, al.
bowie tego rodzaju ojcowie są
tylko nleszczgéciem dla swych
dzieci, *  

Według zapewnień sędziego,
miasto ma. się, zająć utrzyma:
niem rodziny podczas pobytu
O'Connora w więzieniu. +

W niedzielę, dnia 17 maja b;
r., o godzinie 5:30 wieczorem,
na sali św. Krzyża, 161 - 18
ulica w South Brooklynie odbę-
dzie się Wieczorek Naukowy.
Ifmgrnm będzie bardzo uroz=

maicony s
Niżej podpisany wygłosi ode.

czyt na temat „W jaki sposób
można się pozbyć wszelkich cha.
rób". Wstęp wolny,

Mile zaprasza
Ks. W. Trzepierczyński,

UZYSKAIGIE LiceNsa
wassntujems  wrucienks" Wis

ramochodu .ni

BRQOKLYN auto senooL
angle (ontw. Tw

43 Mortis Aven
Naprieciw

 

prowe«
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PROWADZENIA

910.00.

Brocktyn, N. V,«.
Licence Burcad,

POLSCY LEKARZE
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mniami-uwm! ane

. LOUIS 8.

108. Kent Street, „53%. w
pom »CidEpSipy! Trends stc

Huguenot 0106

8. M. Lewandowski, M, D.
z .

od 1 do 1 po pou. i od t¥ Awista oa sde'Tash
To? Fourth: Avenue, Brooklyn, M. v.
par----]

. Franciszek W,
Dwa Biura w Brosklynią

668 Leonard St 116 North 9th 8t.
Naaseu Ave.49 z po potvite Nisko Berry m.

8 6 do I wieced 087 de 19| Sit tong
Telephone, Greenpoint 1000, 3735
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ZAWIADOMIE.

Towarzystwo im. Tadeusza
Kościuszki otwiera szkołę języ-
ka polskiego dla polskich dzieci
w gmachu Szkoły Publicznej,
przy 97-ej ulicy pomiędzy Le-
xington Ave. i Park Ave. w New
Yorku.,

Szanowni Rodzice, -którzy
clicą zapisać dzieci do szkoły,   
proszeni są o przysłanie dzieci
vu „sobotę 16-go maja o godzi

nie 2-ej po południu pod wsku-

zanym adresem.

Dnie wykładów mastępując›:

Środy od 1ej do 6-ej popoł.

Soboty od 2-ej do 5-ej popol.

f Komitet Szkolny.

Nakoniec spełniły się życze-

nia Polaków mieszkających na

górze miasta i w Bronx: dzieci

ich kształcące się w publicznej

szkole

mną języka swych ojców, po-

znają Nistorję piękną litera-

turę kraju, z którego ich rodzi-

na pochodzi

Zacną tę myśl w czyn wpro-

wadziło grono obywateli dobrej

woli, nie szczędząc czasu ani

starań: szkoła stała się rzeczy-

wistością i niewątpliwie dobrze

rozpoczęta praca oświatowa roz

winie się i rozkwitnie wnowej

szkole wspaniale.

My ze swojej strony życzymy

nowej placówce oświatowej po-

wodzenia i rozwoju i. nie wat-

pimy, że zespoli ona dobrze my-

śJących Polaków we wspólnym

cHu wychowania umysłowego

» 1 moralnego Ynłodzieży.

„Polska Robotnicza Kasa

Chorych"

 

  

 

  

   

 

«Polska Robolmczn Kasa Ch
Y¥ch podaje do wiadomości
wszystkim tym co byli na pikni-
ku.zesziegó lata, i tym co tylko
słyszeli, jak wyśmienicie moż- |
na się zabawić na wszelkich za-
bawach Polskiej Robotniczej

  

+PHILADELPHIA, PA.

W niedzielę, dnia 17-20 maja o 4-ej
, po południu, w kościele Baptystów

Polskich przy 923 80. Front ul. w
Ph., odbędzie się ślub p.
skiego z panną Olejniczak,

Wszystkich przyjaciół i  znajo-
mych zapraszamy na tą uroczystość,

WIECZÓR

BALETOWY

  

Szkoły Tańców Cuimie

W PONIEDZIAŁEK >
18-60 MAJĄ

* W NEW MERCANTILE
HALL

- Broad poniżej Master
PHILADEU’HM, PA.
Na program złożą si
ce. of the "Bours" (Tanie   

spat
"Ret Dances". (Figur) na

Na. -- Pantomina, "The
nce" (Ofiara) w której odtwnczone

rma Rado
"ital 1 Wesel

 

veda
kbo
nec „Zaadrość
Pawomina jest wielce interesująca I

wroymtycznie sosanle wy
k 3

 

orz ta-

*

     

IA,

Kasy Chorych, szczególnie zaś
na pikniku, że w sobotę, dnia
30-g0 maja b. r., (w Decoration
Day) odbędzie się prawdźiwie
wielki piknik, połączony z We-
necką Nocą, urządzony przez
główny zarząd Polskie} Robot-
niczej Kasy Chorych, przy
współudziale czternastu oddzia-
łów, w Cypress Hill Parku, w
Brooklynie.

Podczas zabawy przygrywać
będzie dwie orkiestry. Jedna
koncertowa w parku, druga na
hali tańców.
Wieczorem ośwneQeme parku

lampionami, oraz korowód na
łódkach z lampjonami i z mu-
zyką.
Uwaga! Jestto nowość nader

przyjemna i bardzo efektowna,
dotąd na żadnym polskim pikni-
ku niepraktykowana.
Upraszamy o zapisanie sobie

daty i przygotowanie się, gdyż
możemy zapewnić szan. roda-
ków i rodaczki, że zabawią się
jak nigdy dotąd. Zabawa roz-
pocznie się o godzinie pierwszej
w południe, a może trwać aż do
świtu.

 

Wieczorek Majowy

T-wo Śpiewu Echo urządza
wwzorek Majo w. sobotę 23

maja,3b ;r., na sali Domu Narodo-

wego, 19-23 St. Marks Place, N. Y.

Komitet _wieczorkowy pracuje

gorliwie, przygotowując, jak zwy

kle, miłą, towarzyską zabawę, na

którą serdecznie zaprasza wszy›

| stkieh sympatyków T-wa Spiewu

Echo.
Na wieczorku tym przygrywać

będzie najlepsza polska orkiestra

do tańcą, zaś tańce będą tak u

W rozmalcone, że wszyscy nasi Sz.

| goście, a w szczególności nasze

| piękne panie w zupełności będą

zadowolone i, jak zwykle, tak i

17 tego wieczorku wyniosą najle-

psze wspomnienia

Echiści odśpiewają kilka pie-

ni, a na ogólne życzenie Sean.

Polonji, .powtérzg. ..,Orklestre

Wiejską" a la" Namystowerykow.

Komitet żywi niepłonną nadzie-

ję, że ogół Poloni odwiedzi nasz

wieczorek majowygremialnie. -

Wstęp 506. ,
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NEW BEDFORD, MASS.

Do Akcjonarjuszy Banku

Stowarzyszenia Mecha-

ników Polskich

w Warszawie

 

 

Wszyscy akcjonarjusze, nie-

chaj się zejdą dnia 19-go ma-

ja b. r., o godzinie 10-ej rano,

pn. 25,Salisbury 'St., w bardzo

ważnej sprawie. Po nieważ

otrzymałem pewien ważny do-

kument od dyrekcji, pod któ-

rym każdy musi się własnorę-

cznie podpisać, przeto niechaj

nikt sobie tego nie lekceważy i

przyjdzie na zebranie.

Niechaj każdy przyniesie ze

sobą Ilość akcji, j posiada,

albo też numery akcji.

Jeżeliby kto nie mógł przybyć

w niedzielę, niechaj przyjdzie

we wtorek wieczorem o godzinie

siódmej.

Podpisy każdego są potrzeb-

ne, ponieważ ma się odbyć wal-

ne zebranie skcjonarjuszy w

Warszawie.

JAN L. KOLANO.

ANSONIA, CONN.

Baczność Rodacy i Rodaczki!

T-wo Ułanów Polskich, Grupa

1008 Z. N, P., bal ma-

jowy, w sobotę, dnia 16-go ma-

ja, na sali ob. (Warcholika, przy

158 Broad St. Spodziewanem

jest, iż orkiestra prof. Zeglera

odegra kilka utworów czysto

warsuwsklch z czego uczestni-
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gwiazda basobalfowa kluba Yale,
około miesiąc temu został upro-
wadzony siłą ie swego domu w
Sanford, Fla., przez zamaskowa-
nych ludzi i, dotkliwie pobity.
Jeszcze do dziś dnia ma ślady

na ciele

 

Baczność robotnicy w Hart-
ford.Conn.

 

Wielki Wiec Ludowy urządza
Oddział "Walka" Z. S. P., w s0-
botę, dnia 23-go maja 1925 ro-

oszukiwania
(Information Wanted)
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ku, o godzinie T-ej wieczorem, NOWO
w sali "Białego Orla", pn. 62 *

Charter Oak Ave., Hartford,

|

Fore)do ga ramogees
mm”my. 109 Post 112 allen: Zby-

Conn. „w w.

Na wiecu będzie phemawihć

tow. H. Liwacz, geróralny se-

kretarz Z. S. P. z Chicago, NI.

Tow.

najbardziej obchodzące nas ja-

ko robotników polskich, a po-

między innymi sprawę zamachu

jaki otwarcie przygotowują rzą-

dy reakcyjne Niemiec, Anglji i

Włoch i inne - na całość Rze-

czypospolitej Polskiej. -Dale]

mówca nasz omówi sprawę nie-

dawno zawartego konkordatu

Kleru i reakcji polskiej z Wat

kanem. Mamy też wiele innych

żywotnych spraw, które kolejno

będą omawiane.

A zatem na wiec sobotni pro-

simy wszystkich tych, którym

na sercu leży dobro spraw

botniczej i sprawy polskiej.

Wstęp wolny.

 

  

 

Pomiędzy polskimi pasażeram
rzy przybyli do New Yorku na nm

$. S. PREDERICK VIII", Sean-
vian American Lin znajdujemy

następujących:
\Prederick Goetz
Walter Laks z żoną
Bolesław Kalinowski
Adam Bydal
Jan Cwiakala
Monika Górska
Stanley Kowalski z żoną
Anna Wierzbicka
Anna. Gaj
Józet Plechowski
Bolesław Laczyński
Joret Bekerotk
Marla Cap
Mary Lewieka z córką
Jan Sudat
Jacob Ingolt z synem
Stali Zacharec
Marjanna' Data z córką
Józetu Fuldowisz
Jnija Wojewoda z siostrą
Józefa Sosnakowska z dziećmi
Kasinierzu. Lewandowska
Foltks: Choromatinkd
Stanisław Narok
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- R & H SIMON COMPANY

540 Gardner: Street

Union Hill, N. J.
6m)

 

R CHŁOPCÓW

do haznaczania

towarów spożywczych

do pomocy i ładowania

THOS. ROULSTON, INC.
Bogart +

9th St. & Second Ave., B'klyn

Zgłoszenia przez cały tydzień.
(17m)

 

_ HAT STARTERS i SIZERS
» do kapeluszy potrzeba

Zgłoszenia

The~Clifton Wright Hat Co.
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540 Gardner Street

Union Hill, N. J.
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przy zasłonach na Power Maszynach

Muszą być doświadczone.
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Superintendent's Office, 0 9 rano
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